
I  З Г И Р С *1  .и» л л.

Пролетарии  всех стран, соединяйтесь!

ЗОЪвРШ

Г азета 
выходит 
с июня 
1922 года

востока
Орган ЦК Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинсиой ССР

ьлалл0)зое?<пь за 
СЗОбАЛЗвГОЛО зтЭОАОАОЬ, 

им йло)3овг(пь ььл 
ьзззтьзсез ьблалош слпь ььа 

аобОь*АО)г> ьзззпь голубел

№ 67 |19619) ■ ■ СРЕДА, 21 МАРТА 1990 ГОДА

СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР
20 марта в зале заседа

ний Верховного Совета Гру
зинской ССР состоялась вне
очередная четырнадц а т а я 
сессия Верховного Совета 
Грузинской ССР одиннадца
того созыва.

Сессия рассмотрела во
просы:

1. О проекте Закона о 
внесении изменений в Кон
ституцию (Основной Закон) 
Грузинской ССР;

2. О перенесении выборов 
депутатов Верховного Сове

та Грузинской ССР и де
путатов местных Советов 
народных депутатов респуб
лики.

По обоим вопросам с док
ладом выступил Председа
тель Президиума Верховно
го Совета Грузинской ССР 
Гиви Гумбаридзе.

Сессия приняла Закон о 
внесении изменений в Кон
ституцию (Основной Закон) 
Грузинской ССР.

Сессия постановила пе
ренести выборы депутатов

Верховного Совета Грузин
ской ССР и депутатов ме
стных Советов народных де- 
путатов^ республики соответ
ственно на октябрь-ноябрь 
1990 года. Соответственно 
срок полномочий депутатов 
Верховного Совета Грузин
ской ССР одиннадцатого со
зыва и депутатов местных 
Советов народных депутатов 
продлевается.

На этом сессия закончила 
работу.

(ГРУЗИНФОРМ ).

З А К О Н
Грузинской Советской  

Социалистической Республики
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОНСТИТУЦИЮ 

(ОСНОВНОЙ ЗАКОН) ГРУЗИНСКОЙ ССР
В целях углубления происходящих в 

республике политических преобразований, 
укрепления прав и свобод граждан Вер
ховный Совет Грузинской Советской Со
циалистической Республики постановляет: 

Статьи 6. 7 и 49 Конституции (Основно
го Закона) Грузинской ССР изложить в 
следующей редакции:

«Статья 6. Коммунистическая партия 
Грузии, другие политические партии, а так
же профсоюзные, молодежные, иные об
щественные организации и массовые дви 
жения через своих представителей, избран
ных в Советы народных депутатов, и в 
других формах участвуют на равных осно
ваниях в выработке политики государства, 
в управлении государственными и обще
ственными делами».

«Статья 7. Все политические партии, 
общественные организации и массовые

движения, выполняя функции, предусмот
ренные их программами и уставами, дей
ствуют в рамках Конституции и законов 
Грузинской ССР.

Не допускаются создание и деятельность 
партий, организаций и движений, имею
щих целью насильственное изменение кон
ституционного строя и целостности рес
публики, подрыв ее безопасности, разжи
гание национальной и религиозной розни».

«Статья 49. Граждане Грузинской ССР 
имеют право объединяться в политические 
партии, общественные организации, уча
ствовать в массовых движениях, которые 
способствуют развитию политической ак
тивности и самодеятельности, удовлетворе
нию их многообразных интересов.

Общественным организациям гарантиру
ются условия для успешного выполнения

ЦЕНА 3 КОП.

Тенгиз Маргишаили с женой Лианой взяли 
в аренду животноводческую ферму •  колхо
зе села Земо-Хандаки Каспского района. С та 
ли помощниками и их дети.

У арендаторов — свыше ста продуктивных 
коров н сотня телят. Обеспечив стадо корм а
ми (заготовлено 800 тонн силоса. 110 тонн се 
на, 163 тони соломы), семья Маргншвилн р е
шил* продать колхозу, который, кстати, помо-

Н д у
гает арендаторам техникой, свыш е 175 тонн 
молока.

Н а  с н и м к а х :  Тенгиз М аргнш вилн, эемо- 
хаидакскнй арендатор ; сем ья арендаторов на 
своей ф е р м е ; Лиама М аргншвилн —  хорош ая 
помощница м уж у.

Ф ото  И . Давиташвили.
(Ф отохронике ГРУ ЗИ Н Ф О РМ а).

Почта «ЗВ» подсказала:

АЭРОПОРТ МЕНЯЕТ ОБЛИК
ими своих уставных задач».

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
_  Г. ГУМБАРИДЗЕ.
секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР

та  ->п В- КВАРАЦХЕЛИЯ.Тбилиси. 20 марта 1990 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
В е р х о в н о г о  С о в е т а  

Г р у з и н с к о й  С С Р
О ПЕРЕНЕСЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА И ДЕПУТАТОВ 
МЕСТНЫХ СОВЕТОВ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГРУЗИНСКОЙ ССР

<гНедавно в прессе промелькнуло сообщ ение о том, что в 
ближайшем будущем возрастет частота полетов Аэрофлота 
в  города С Ш А . В  частности, советские лайнеры смогут летать 
кроме Н ью -Й орка и Вашингтона, в  Чикаго, М айами, Сан- 
Франциско, на А л я ск у  —  в город А нкоридж . В  свою  очередь, 
американские летчики получили право на рейсы как  в М оскву  
и Ленинград, что бы ло и раньше, так и в некоторые другие  
города С С С Р . В  том числе и в Тбшгиси. Что это за рейсы, 
поясните, пожалуйста».

Мераб ЛОМИНАДЗЕ, 
инженер-программист.

В Верховный Совет Грузинской ССР и 
его Президиум поступили предложения де
путатов и кандидатов в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской ССР, районных и 
городских комитетов партии, общественных 
организаций, трудовых коллективов, науч
ных учреждений и учебных заведений о 
выборах депутатов Верховного Совета Гру
зинской ССР, назначенных на 25 марта 
1990 года, и выборах депутатов местных 
Советов народных депутатов республики, 
назначенных на 17 июня того же года.

В письмах и обращениях высказывает
ся мнение о нецелесообразности проведе
ния выборов в указанные сроки. Представ
ленные соображения обоснованы мотивом 
введения многопартийности.

Верховный Совет Грузинской ССР по
становляет:

1. Выборы депутатов Верховного Совета 
и депутатов местных Советов народных де
путатов Грузинской ССР перенести соот
ветственно на октябрь-ноябрь 1990 года

Соответственно продлить срок полномо
чий депутатов Верховного Совета Грузин
ской ССР одиннадцатого созыва и депута
тов местных Советов народных депутатов 
двадцатого созыва.

2. Президиуму Верховного Совета Гру
зинской ССР выработать и представить 
предложения о вытекающих из настоящего 
постановления изменениях и дополнениях, 
подлежащих внесению в законодательство 
республики.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской СС Р
™  В- КВАРАЦХЕЛИЯ.Тбилиси. 20 марта 1990 года.

—  Речь идет о так называе
мых чартерных рейсах, —  го
ворит начальник ГУ ГА  Куку- 
ри Куртанидэе. —  Согласно 
договору м еж ду А эроф лотом  
и компанией «Пан Ам ерикен», 
до  1993 года на взаимной ос
нове будет осущ ествлено пол
сотни таких рейсов. Часть из 
них осущ ествит воздуш ную  
связь м еж ду Тбилиси и А т
лантой. То есть организуется 
безвалютный обмен тури сти
ческими группами...

Кстати, м еж дународны е кон
такты -грузинских авиаторов не 
ограничиваются лишь чартер
ными рейсами. Они много ши
ре и сулят нам заманчивые 
перспективы.

Сейчас ГУ ГА  ведет перего

воры с несколькими инофир
мами, которы е займутся р е
шением вопросов дизайна по
мещений и ф асада нового зда
ния Тбилисского аэропорта; 
плюс монтажом вы сокоэф ф ек
тивного технологического обо
рудования. Расширение аэро
порта долж но начаться во вто
ром квартале нынешнего го
да . -

—  Авторы проекта, — про
долж ает К. Куртанидэе , —  спе
циалисты института «Тбил- 
ЗНИИЭП» и специализирован
ного проектно - технологиче
ского института «Аэропроект» 
М инистерс т  в а граж данской 
авиации С С С Р . Проектом пре
дусм отрено  возведение тр ех

этажного здания, где  разм е
стятся грузовы е и служ ебные 
помещ ения, ресторан, экс
пресс-бар, зал для  провожа
ющих и встречаю щ их... С л о 
вом , все, что нужно совре
менному аэропорту. Правда, 
это «все» есть и сейчас, но, 
как вы знаете, далеко от м и
ровых стандартов. Пропускная 
способность нового аэровок
зала составит более 2,5 ты ся
чи человек в час, в то  время 
как нынешние мощ ности поз
воляют за это же время о б
служивать лишь тысячу пасса
жиров. И потом , будущ ее зда
ние будет в два раза выше и 
шире ныне действую щ его ...

Действительно, новый аэро
вокзал долж ен  стать визитной 
карточкой Тбилиси в самом 
прямом см ы сле слова, ведь 
интерес к нашей республике 
в мире постоянно растет. И 
если, как известно, театр  на
чинается с вешалки, то зна
комство с Грузией долж но на
чинаться с прекрасных воз
душ ных ворот ее столицы.

Валерий БУДУМЯН.

ВСТРЕЧА В ЦК КПСС
19  марта состоялась встре

ча секретарей ЦК КПСС с 
членами и кандидатами в 
члены Бюро ЦК Компартии 
Эстонии. На ней были рас
смотрены вопросы, связан
ные с предстоящим XX съ ез
дом компартии республики.

В ходе откровенного об
мена мнениями отмечалось, 
что общественно-политиче
ская ситуация в республике 
остается сложной, идет поля
ризация политических пози
ций вокруг проблем сувере
нитета республики и само

стоятельности Компартии Эс
тонии.

Участники встречи подчер
кивали необходимость быст
рейшего принятия решений, 
которые бы давали ясный и 
полный ответ, каким реаль
ным содержанием будут на
полняться обновляющаяся 
федерация и самостоятель
ность компартий республик. 
Отмечалась также необходи
мость разработки нового со
юзного договора.

На встрече выступил М. С. 
Горбачев.

(ТАСС).

СЪЕЗД КОМСОМОЛА ГРУЗИИ
20 мартв в М олодеж ном 

городке Ш авнабада откры лся 
внеочередной съ езд  ком сом о
ла Г  рузии,

С политическим докладом  
выступила первый секретарь 
Ц К ЛКСМ  Грузии Сесили Го- 
гиберидзе.

По д окладу развернулись 
прения.

К собравш имся от имени 
Национального ф орум а обра

тились е го  представит 
Ираклий Ц еретели , Иран 
Какабадэе.

На съезде выступил пер 
секретарь Ц К  КП  Гру 
П редсед  а т  е л ь Президи 
Верховного С овета Грузине 
С С Р  Гиви Гум бар идзе .

С ъ езд  продолж ил ра* 
допоздна. Информация о 
итогах будет опубликован

(ГРУЗИ Н Ф О РМ ]

Сегодня (> номере:
ф  В А Х Т А Н Г  М Д И В А Н И : сУ  Н А С  Е С Т Ь  

Ч ТО  П Р Е Д Л О Ж И Т Ь  П О К У П А Т Е Л Я М ...»
—  2 страница

ф  сЧ Е Т В Е Р Г », П О С В Я Щ Е Н Н Ы Й  
К И Р И Л Е  Л О Р Т К И П А Н И Д З Е

— 3 страница
ф  В  С Т Р А Н Е  В О С Х О Д Я Щ Е Г О  С О Л Н Ц А

—  4 страница

Н А  К О С М И Ч Е С К О Й  В А Х Т Е
Г т л г г У Рп УП РАВЛЕН И Я П О Л ЕТО М , 20 марта, 
и л е .с .)  Програм ма полета Анатолия С оловье
ва и Александра Баландина на прошедшей 
неделе включала в основном работы по до- 
оснащению орбитального комплекса «Мир» 
дополнительным оборудованием , медико-био
логические и технические эксперименты .

Космонавты выполнили большой объем 
сложных операций д ля  обеспечения совме
стной работы Систем управления движением 
базового блока и специализированных м оду

лем. О ни установили на станции новые блс 
ки бортовой электронно-вычислительной м< 
шины и включили их в общ ий контур пиле 
ти руем ого  комплекса.

8 соответствии с програм м ой сегодня прс 
вер яется функционирование объединенно 
систем ы управления при проведении динам» 
ческих операций с использованием двигат* 
лей ориентации станции.

Полет орбитального ком плекса «М ир» пре 
ходит нормально.

Сообщают репортеры
ТАСС, ГРУЗИНФ ОРМ а и <ЗВ»

Сверхпроводник из 
полимеркерамики

Сравнительно •ластич
ный высокотемператур
ный сеерхлроводниковыи 
материал получен из сме
си керамики с полимер
ным составом учеными 
Грузинского научно • ис
следовательского инсти
тута энергетики и гидро
технически» сооружений. 
И* атоге композита лез ко 
изготовить, без малей
шей потери сверхпрово
димости. детали семой 
сложной конфигурации. 
Материал перед терми
ческой обработкой, зак
репляющей это его свой
ство. легко поддается 
штамповке, резке, шли
фовке.

Маршрутами искусства
Труппа Тбилисского академического театра имени Рус

тавели готовится к зарубежной поездке. 28 марта она 
вылетает в СШ А , где на смотре искусств в центре Брук
линской академии музыки покажет одну из своих лучших 
работ —  «Король Лир» Ш експира в постановке Роберта 
Стуруа. Это ответный аизит грузинских артистов на 
выступления театра Питера Брука а Тбилиси, где летом 
прошлого года выдающийся режиссер современности по
бывал со своим чеховским «Вишневым садом».

Встреча со старейшинами
Как сообщило агентство Бахтар, президент РА Наджи- 

вулла принял старейшим провинций Паррам, Баммам и 
Каписа. В ходе ястречи афганский руководитель выразил 
благодарность населению провинций за поддержку, ока
занную при подавлении попытки военного переворота, ин
формировал о мерах по углублению политики националь
ного примирение иа основе консолидации всех патрио
тических сил, намеченных правительством.

Вот это 
свадьба!

«Адж арская С С Р , Хулой- 
ский район, село Декана- 
швилеби. Заиде и Али Зо- 
идзе . П оздравляем  с заме
чательным ю билеем , ж ела
ем крепкого здоровья, 
бодрости, хорош его наст
роения». Красочные от
крытки с таким и похожим 
текстом  приходят по этому 
адресу.

80 лет прожили вместе 
99-летняя Заиде и 102-лет
ний Али . М ногое пришлось 
пережить им на своем ве
ку , но любовь да согласие 
всегда были их верными 
спутниками. Восьмеры х д е
тей вырастили супруги, вы
ходили многочисле и н ы х  
внуков и правнуков. Сейчас 
они живут, учатся и рабо
тают в разных уголках 
республики. 116 потомков 
насчитывает род Али Зои- 
дэе .

Поет 
Гил Хадани

0 Бетхоаенском зале Боль
шого театра Союза С С Р  со 
стоялся концерт американской 
певицы Гил Хадани, впервые 
выступающей в нашей стране. 
Ее услышат не только в сто
лице, но и а Кишиневе, Ле
нинграде, Кирове.

Н а  с н и м к е :  
концерта.

во время

Конкурс молодых семей
Как вернуть зем ле хозяина? Привить молоды м  любовь 

л п » !Г  ТРУДУ ««Родны е депутаты  ломаю т го-
™  ад « ТИМИ »опросам" .  Горьковский обком ком со
мола и облпотребсою з решили опробовать свой путь.
О ™  СР ° ' ,твЛИ КОНкурс подворье м олодой семьи».
Для участия е нем нужно было вырастить и продать сель
хозпродукты  местном у райпо, заключив с ним предва
рительно договор . В конкурсе участвовали около ста мо- 

оды х семей . Все вм есте они сдали за го д  молока и м я
са, картоф еля и лука , ш ерсти , м еда, клю кеы и лекар ст
венных растений на сум м у более 400 тысяч рублей

Газета
оппозиции

Весна лозы виноградной
Аругих овРабот*н виноградник в агрофирме 

В г Г ™  У •Р енЛ*т° Р а-бРнг»Дир. Абела Гикуашвили.
члены коллектива трудились ие покладая рук, на вы

соком агротехническом уровне и а лучшие сроки про
вели необходимый комплекс химиих работ. Создана на
дежная основа для яысокого урожая года.

Агрофирма, сформированная немногим более двух 
лет назад, быстро набирает силу. Вобран я себя местные 
совхоз и винзавод, она сконцентрировала а одних руках 
сырьевую базу и перерабатывающее производство

Первый номер газеты «Д< 
мократия» вышел я Софи 
Эта газета является лячатны 
органом оппозиционного Сои 
за демократических сил БоI 
гари и.

Н а  с н и м и е :  первые ч» 
татели газеты «Демократия» 
работники типографии.



21 МАРТА 1990 г. „ЗА РЯ  ВОСТОКА' 2 СТР.

Стабильно работает коллектив Сачхерского 
хлопкоткацкого комбината, гДе тр уд ятся  ква- 
чифицнроваиные рабочие, в основном вы пуск
ники здеш него  текстильного училищ а.

•о т  уж е девять  л е т оно готовит специали
стов д ля  своего  базового  предприятия. Ты ся
чи м олоды х рабочих различных п роф ес

сий тр удятся  сего дня в цехах комбината.
Н а  с н и м к е :  м еханик учебно-производ

ственного цеха Элисо Хуцишвили проводит 
практические занятия с Ириной Палаванди- 
швили и Наной Табатадзе.

Ф о то  А . Мачаварианн.
(Ф отохроника ГРУЗИ Н Ф О РМ а).

•Курорты Грузии

КАКИМ БЫТЬ 
С Е З О Н У ?
В прош лом го д у  проф сою зны е здравницы Грузии не выполнили план обслуж ива

ния. Лишь последовавш ая е го  корректировка позволила не числиться в долж никах. 
И тем  не м енее ф а к т  остается  ф акто м : в здравницах республики побывало на 50 ты 
сяч человек м еньш е, чем в 1988 го ду . В чем причины этого ! На вопрос отвечает предг 
седатель  Грузи нского  республиканского  совета по управлению  курортами проф сою 
зов Н . Ш А Р А Ш Е Н И Д З Е :

—■ 8 чем причины! Во-первых, р яд  здрав
ниц А бхази и  и А дж арии был использован 
д л я  проживания в них пострадавш их от зем 
летрясения в А рм ении . На 1 января прош
лого го да  в них было разм ещ ено около 4 
ты сяч человек, в том числе 1.200 детей . 
Часть помещ ений была переоборудована 
под ш кольные и м узы кальны е классы , д ет
ские сады  и ясли , игровы е и спортивные 
комнаты . П о з ж е ,. ко гд а  отш ум ела стихия в 
А дж арии и некоторы х районах Западной 
Грузии , к ним присоединился поток остав
ш ихся без крова ж ителей  этих регионов 
республики.

Безусловно , негативно сказалось  на вы
полнении плана и обострение социально- 
политической обстановки, вызвавш ее м ассо
вый отказ от уж е  приобретенны х путевок. 
М ы вынуж дены были обратиться а Центр-

* советкурорт с предлож ением  приостановить
• деятельность  больш инства здравниц курор-
« та  Гагра. При общ ем числе 2.932 койки
] зд есь  находилось на лечении не более се-
I  м исот человек. 8 той или иной м ере ситуа

ция позторилась на курортах А дж арии , Пи
ц у н д у , Ц халтубо , Борж оми, Д зау .и др . 
П рям о  скаж ем  —  тако е  раньш е и предста
вить было невозмож но.

Н ы неш ний год  начался с  того , что с со
гласия С овп роф а Грузии  м ы  приняли пред
лож ение С овпроф а Белоруссии о разм ещ е
нии в лучш их здравницах Абхазии и А д ж а
рии контингента ш кольников в составе 
2.580 человек с организацией там  учебного 
процесса. М ассовы й вывоз д етей  из ряда 
районов Белоруссии и Украины  —  следст
вие аварии на Ч ернобы льской А Э С , горь
кие плоды которой мы пожинаем до  сих 
пор.

Вообщ е, стратегию  функционирования ку
рортов , на наш взгляд , следует определять 
из общ их позиций —  в рамках суверените
та Грузии . М ы убеж дены , что как печата
нием , так и распределением  путезок долж 
на заниматься республика. Подтверж дени
ем  том у, что сущ ествую щ ая система рас
пределения путевок нуж д ается  в коренном 
изменении , является тот ф акт, что каждая 
пятая путевка в прош лом го д у  не нашла 
своего  потребителя. О дним  словом , произ
водитель сам д о лж ен  быть заинтересован в 
реализации своего  товара. А  возможности 
д ля  этого есть . Н априм ер , прям ы е связи с 
крупны ми предприятиям и как нашей стра
ны, так и зарубеж н ы м и , с гарантированным 
правом на о тды х и лечение ; создание ин
ститута ком м ивояж еров и налаживание че
р е з них прям ы х контактов с  приграничны
м и странами, скаж ем , Турцией , другим и го
судар ствам и , проявляю щ им и заинтересо
ванность, —  И зраилем , Ю гославией , Чехо
словакией. Д ля  достиж ения мировых стан
д артов следует ш ире использовать совме
стн ы »  предприятия, однако  излишняя цен
тр ализация меш ает это м у . О дновременно 
Придется реш ать вопрос перевода ряда

здравниц на сезонное функционирование. 
Излиш няя централизация препятствует и пе
редаче в аренду убыточных и нерентабель
ных объектов. Как только вопрос переда
чи в аренду здравницы касается централи
зованного плана, сразу возникают различ
ны е возраж ения. То есть создалась ситуа
ция, когда централизованное распределение 
путевок не обеспечивает полную за гр узку  
объектов, а предлагаем ы е республикой м е
ры отклоняю тся. М ы считаем, что необхо
д им о  изменить порядок распределения пу
тевок, отдав приоритет в этом вопросе рес
публике .

Ещ е один больной вопрос —  утверж де
ние цен на путевки. Лучш его инструмента 
экономического регулирования, чем рынок, 
человечество пока не изобрело, поэтому 
путевка долж на стоить не столько, сколь
ко захотел чиновник, а сколько за нее го
тов выложить покупатель. (Покупателем  мо
ж ет быть и проф сою з, возмещ ая тр уд ящ е
м уся  часть стоимости путевки из профбю д- 
ж ета , чтобы это не отразилось негатив
но на его материальном состоянии). Нужен 
не очередной пересм отр цен сверху, а из
м енение самого принципа их определения. 
М ы считаем, «то это ключевой пункт под
нятия на новый уровень экономики кур орт
ной индустрии.

Заслуж ивает такж е внимания и вопрос 
обеспечения материальными ресурсами пла
на капитальных вложений. Так, из 7,2 мил
лиона рублей, направляемых на строитель
ство , 4,2 миллиона долж ны  были центра
лизованно обеспечиваться материальными 
ресурсам и . Ф актически же Госснаб С С С Р  
вы делил а прошлом го д у  ресурсов всего 
на 0,65 миллиона рублей . Следовательно, 
весь объем строительно-монтажных раЬот 
у нас остался без материального обеспече
ния. Практически без материального обес
печения остались и объемы работ по капи
тальном у и текущ ем у ремонту, что созда
ет значительные трудности при подготов
ке здравниц к кур ортном у сезону. Так бы
ло  в прошлом го ду , аналогичным остается 
прогноз и на нынешний.

Ещ е одна забота появилась у нас —  на
д о  оградить находящ ихся на лечении па
циентов от слухов и ложной информации. 
Н адеж ное средство здесь  —  гласность, свое
временная и полная информированность на 
м естах. В этих целях мы используем сред
ства массовой информации, оперативно ос
вещ аем обстановку на кур о р та* республи
ки, в том числе и с помощ ью рекламы .

• Пользуясь случаем , хочу обратиться кс 
всем  первичным профсою зны м  организа
циям Грузии с предлож ением активизиро
вать работу по распределению  путевок в 
здравницы республики. Наша курортная 
индустрия долж на преж де всего служ ить 
лю дям , живущим и работаю щ им в ней.

Пресс-центр С овпроф а Грузии.

К О Н В Е Р С И Я  
И КОНСОРЦИУМ

Мы вдруг поняли; оказы вается, военно- 
промышленный комплекс сущ ествует не то ль
ко в С Ш А . Довольно мощный военный по
тенциал создан н в нашей стране, зачастую 
за счет других отраслей народного хозяйст
ва, в том числе н социальной сф еры . Так 
что конверсия — слово, вош едш ее в по
следнее время в наш обиход , можно ска
зать, дает возможность восстановить статус- 
кво. Но не пути конверсии появилось доста
точно много проблем . И это в условиях, ког

да освободившиеся мощ ности, научный по
тенциал — сильнейший, кстати, я нашей стра
не. средства могли бы многое дать каж 
дой союзной республике, в частности. Гру
зни. Этой тем е н посвящена беседа коррес
пондента «Зари Востока» Тамаза Лом садзе 
с директором Тбилисского филиала НИИ ав
томатических систем доктором физико-мате
матических наук, кандидатом в народные д е 
путаты Грузинской С С Р Нодаром РАМИШ ВИ- 
ЛИ

/ — Итак, конверсия. Что
она мож ет дать народному 

I хозяйству республики! Ведь 
ясно, что экономика Гру
зни сегодня в плачевном 
состоянии. А некоторые 
считаю т, что перевод во
енных отраслей промыш 
ленности на мирные рель
сы —  это панацея от всех 
бед ,

— Конечно, это не панацея. 
Но эф ф ект может получиться 
очень и очень весомый. С у
дите сами: в военно - про
мышленных отраслях соср едо
точены сам ы е серьезны е на
учные силы, здесь применя
ю тся новейшие технологии, 
практически в любой отрасли 
есть возможность найти при
менение их разработкам . Д а 
и продукция, произведенная 
на предприятиях оборонного 
значения, будет конкуренто
способна на лю бом уровне. В 
этом  я уверен . Д ум аю , се го д 
ня нам по силам взять на себя 
те  задачи, что не в состоянии 
решить экономика республи
ки, «граж данские» ее  отрас
ли, будь это профессиональ
ная и бытовая электроника, 
слож ная бытовая техника или 
оборудование д ля  перераба
тываю щ ей промышленности. 
И, что сам ое главное, все это 
не потребует дополнительных 
капитальных вложений — вы
года налицо. Это особенно 
важно сейчас, когда на пове
стке дня стоит перевод эко
номики Г рузии на хозрасчет 
и самофинансирование, тем  
более , «то оборонных пред
приятий в республике не так 
уж  и м ало. Правда, раньше 
многие из них, исходя из 
своей специфики, ке  всегда 
могли вносить свой вклад в 
народное хозяй с т  а о. Э то , 
кстати , относится и к нашему 
ф илиалу . Но переход на хо з
расчет и конверсия дали нам 
возможность сегодня расши
рить сф ер у  интересов, зани
м аться уж е не только разра
боткой новых идей, но и воп
росами использования в на
родном хозяйстве накопленно
го научно-технического и те х
нологического потенциала.

—  В общ ем, сегодня вы 
м ож ете принять активное 
участие в решении многих 
задач , стоящ их перед эко
номикой республики, и, в 
частности, насыщении по
требительского рынка, где 
у нас особенно много про
блем !

—  Конечно. Вот примеры. 
М ы уж е  начали переговоры с 
М инистерством здравоохра
нения Грузинской С С Р  о вне
дрении а медицинскую  прак
тику разработанных в филиа
ле оригинальных образцов ме
дицинской техники и инстру
ментария. Изготовленный у 
нас набор хирургических ин
струм ентов с подсветкой, ис
пользую щ ий светопроводящ ий

волоконный ж гут, уж е прошел 
апробацию и пришелся «по 
вкусу» многим врачам — ведь 
он позволяет при операциях 
производить внутриполостные 
манипуляции и освещать за
темненные участки операци
онного поля. Так же создан 
преобразователь черно - бе
лого изображения в псевдо- 
цветное в реальном масшта
бе времени, что позволяет 
более эффективно проводить 
экспресс-анализ и распознава
ние рентгенограмм , мнемо
грамм и других исходных чер-

На острие 
проблемы!

но-белых изображений. Спи
сок предлагаем ы х разработок 
довольно длинный, В филиале 
создана электропроводящ ая 
паста (гель ), используемая при 
снятии кардиограмм и :эхоско- 
пии, разработаны аппаратура 
для магнитокардио г р а ф и м ,  
многофокусные очки, устрой
ство д ля  автоматический запи
си в течение суток показаний 
пульса и температурь!, ком
пью терная система для обра
ботки историй болезни паци
ентов и статистических дан
ных. В общем у  медиков мы 
получили целый пакет зака
зов, который и будем  внед
рять.

—  Но ваши разработки 
касаю тся не только м еди
цинской сф еры !

—  Д а , и здесь тож е есть 
довольно интересные изобре
тения. Например, дистанци
онный неконтактный измери
тель вибрации строительных 
конструкций, машин и меха
низмов, В филиале создано и 
несколько типов оптико-элек
тронных устройств, позволя
ющих по ф орм е распознать 
самые разные предмета!. Их 
можно использовать для сор
тировки и отбраковки деталей 
на конвейере. С егодня идут 
работы по монтажу мощ ного 
технологического лазера, ис
пользование которого, помимо 
решения научных задач, по
зволит осущ ествлять резку 
труднообрабатываемых м ате
риалов, фасонную , лазерную  
резку слож ных деталей и т . п. 
Интерес представляет й разра
ботанный в филиале | проект 
гелиосистем ы для отопления 
(охлаж дения) домов сельско
го типа. Ее использование м о
ж ет дать до 50 процентов эко
номии условного топлива на 
един дом  при продолжитель
ности работы в условиях не
погоды до 8— 10 дней. В це
лях сбереж ения энергоресур- 
сов в мощ ных электростанци
ях могут быть использованы

предлагаемы е нами ветряные 
двигатели конвейерного типа. 
Есть интересные разработки и 
для автомобильного транспор
та. О дна из них — устройст
во, снижающ ее количество 
выхлопных газов. Оно про
шло испытания, и установлены 
его основные параметры — 
при движении по городу эко
номия бензина АИ-93 состав
ляет 13 процентов, мощ ность 
двигателя увеличивается на 4 
процента, а количество у гле 
кислого газа в выхлопе умень
шается ровно наполовину. А б
солютное большинство всех 
приведенных выше разработок 
носит приоритетный характер, 
ьсполнено на уровне изобре
тений и готово для внедрения. 
Я к том у же специально не 
рассказал о других разработ
ках, которые созданы в русле 
нашей основной деятельно
сти — это бы нас увело слиш
ком далеко.

—  Все это очень инте
ресно, и, как мне кажется, 
должно вызвать отклик и у 
многих производителей, и 
у потребителя. Но вот на 
что я обратил внимание —  
все на уровне разработок, 
все готово к внедрению, 
но н только. За чем же де
ле стало!

— В принципе, все дело  в 
сроках и в правильной органи
зации работы. Конверсия-то 
только началась. Но, чтобы 
избежать многих проблем в 
будущ ем , я считаю, что необ
ходимо создать при Совете 
Министров республики коор
динирующий орган по процес
сам конверсии. Более того, 
надо объединить все предпои- 
ятия оборонной промышлен
ности, расположенные на тер
ритории республики, в консор
циум, который не только вы
работает долгосрочную  рес
публиканскую  програм му кон
версии, но и возьмет на себя 
ее оперативную реализацию — 
вплоть д о  выпуска готовой 
продукции. Тем более, что 
возможности для этого есть— 
в условиях конверсии у  мно
гих оборонных предприятий 
госзаказ сократился до  6С про
центов. Кроме этого , в реа
лизации программы должны 
принять участие и Совмин, 
Госплан, Госснаб республики. 
Но все это не просто за гр у
зит оборонные предприятия 
заказами, появится возм ож 
ность насытить потребитель
ский рынок, на несколько по
рядков вырастет товарообо
рот. Самое главное -г* не 
опоздать. Вы могли убедиться 
на примере работы только на
шей организации, какие у  нас 
возможности : то  ж е сам ое ка
сается и всех остальных пред
приятий. Значит, время разго
воров прошло. Создавать кон
сорциум мы долж ны были 
вчера. Ну, а если уж  упусти
ли время, то  надо сделать 
так, чтобы максимально на
верстать упущ енное.

Заинтересованным взглядом

КАКИЕ ПРИВЕСЫ 
ОТ ВОЛОКИТЧИКА

Разговор пойдет о мяс*. Да. о том самом, очень н*бб- 
ходимом людям продукт* животноводства, который с*го- 
дна напрочь исчез с прилавков магазинов. Собственно во
круг этой проблемы мы говорим уже очень давно и безре
зультатно. Дефицит мяс» усугубляется с кеждым днем. По
ра бы и конкретными делами заняться я направлении реше
ние данной проблемы. Однако вся беда Я том, что зача
стую самые реальные усилия а этом направлении часто не 
встречают должной поддержки со стороны тех руководящих 
органов, которые, казалось бы, кровно заинтересованы в 
этом. Да что н говорить, когда вместе поддержки сталкива
ешься с явным непониманием и даже противодействием.

Возьмем наш Дж аидарский 
животноводческий комплекс. 
Нынешнюю пятилетку коллек
тив хозяйства заверш ил до
срочно, продав государству
18.000 тонн м яса . По сравне
нию с аналогичным периодом 
предыдущ его пятилетия, его 
произведено на 1.000 тонн 
больше, а реализовано —  на 
2.000. Прибыли получено бо
лее четырех миллионов руб
лей. И это несмотря на то , что 
два миллиона рублей нам при
шлось истратить на закупку 
молодняка и комбинирован
ных кормов.

Однако мы не довольны до
стигнутым уровнем . Он мог 
быть значительно выше. С ка
зались, конечно, и некоторые 
наши просчеты, но тем  не м е
нее многое можно и надо от
нести на счет слож ивш егося 
в республике стиля руковод
ства животноводством , кото
рый в большинстве случаев 
сводит на нет усилия многих 
коллективов, направленные на 
подъем отрасли.

Такое происходит и в на
шем случае. Весной 1987 го
да коллектив Дж андарсчого 
комплекса разработал план 
приведения в действие допол
нительных резервов произ
водства и реализации мяса. 
Говоря иначе, мы решили уве
личить объем продажи мяса 
государству с 3.800 тонн до
6.000 в год. По р яду позиций 
нам, естественно, долж ен был 
помочь в этом  Госагропром 
республики, что и было о с а 
жено в совместном постанов
лении с Гардабанским райко
мом партии. Тем не менее 
этой помощи мы не чувству
ем по сей день.

А  что Госачропром респуб
лики! Его позиция нас, м яг
ко говоря, удивляет. На ос
нове его решения у- комплек
са были отторгнуты  1.000 гек
таров земли в пользу Джан- 
дарского • овощ еводчес к о г о  
совхоза. Б порядке компенса
ции нам долж ны выделить 
земли из других хозяйств, но 
вот это как раз и не было 
сделано. Вот мы и покупаем 
сейчас у  соседей сено и со
лом у по 200 рублей эе  тонну. 
А  ведь произведенная у нас 
в хозяйстве тонна кормов об
ходится лишь в 40 рублей. 
Только земель .в достатке 
нет.

М ожно долго  перечислять 
пункты обязательств, которые 
Госагропром республики не 
выполняет по отношению к 
нам и не собирается выпол
нять.

И это при остром  дефиците 
м яса в республике, когда, ка
залось бы, Госагропром д о л 
жен быть заинтересован в ре
ализации любой возможности 
увеличения его производства. 
М ожно вспомнить расширен
ное заседание коллегии Гос- 
агропрома в декабре прош
лого года, на котором  руко
водителей некоторых район
ных звеньев буквально проси
ли . изыскать возможности и 
перевыполнить (по пять тонн 
каждый) установленные ранее

задания по продаж е мяса го
сударству . М еж ду тем  В нача
ле прошлого года я и пер
вый секретарь Гардаббнского 
райкома партии О тар Бокерия 
встретились с председателем  
Госвгропрома Грузии Гуоамом 
М геладзе и договорились, что 
за каждый выделенный Джан- 
дарском у комплексу грузовой 
автомобиль с прицепом мы 
продадим государству 100 
тонн мясб сверх задания.

Всего нам обещ в1Ж дать за 
год  15 автомашин. Отвечал за 
это непосредственно первый 
заместитель председателя Гос
вгропрома республики Люд
виг Гурцкая, но он ничего не 
сделал для выполнения обещ а
ния.

Автомобилей нам не даю т. 
Третий год  просим тяж еловес
ный трактор, но тож е безре
зультатно.

О пять же Лю двиг Гурцкая, 
необъяснимо с точки здраво
го смысла, заволокитил про
цесс передачи в распоряже
ние комплекса озера Джанда- 
ри и прилегаю щ их < нему зе
мель. Д ело  дош ло до  того, 
что исполком Гардабаиского 
райсовета был вынужден од
носторонним актом передать' 
озеро нам.

В то ж е время ничего не 
предпринято и доя того , что
бы как-то облегчить комплек
су  тяж есть долга в 18 м и л л и о 

н о в  рублей. Именно нб такую 
сум м у нами был взят долго
срочный кредит, чтобы раз
вернуть строительство жилья 
для жителей горных регионов 
республики, пострадавш их от 
стихийного бедствия . Пред
полагалось, что на эти цели 
будет откры то финансирова
ние из известного благотвори
тельного счета N2 700, однако 
это сделано не бы ло . И н% 
д руги х источников в хозяйство 
не поступили средства . В то 
ж е время по набежавшим 
в счет долга процентам комп
лекс уж е  выплатил свыше 
д вух миллионов рублей госу
дарству»

В этом  вопросе полностью 
игнорирую тся решения пра
вительства республики. Вот и 
спрашивается, как можно го
ворить об авторитете руково
дителя , у  которого слово рас 
ходите я с  делом? И ещ е вон, 
рос —  быть м ож ет, животно-1, 
еодство в республике никак 
не дает долж ной отдачи имен
но потому, что сущ ествую т та
кие руководители?

М ое личное мнение — от
расли нужно настоящ ее руко
водство, такое, какое не мо
ж ет сегодня обеспечить рас
терянный аппарат Госагро- 
прома республики, который к 
том у ж е никак не хочет от
казаться от стары х методов 
управления. Здесь нужны ко
ренные изменения. Иначе жи
вотноводство из тупика не вы- 

• вести.

Автандил МАРГИАКИ,
директор Дякандарскего
животноводческого комп
лекса Тардабейского райо
на.

НЕВЗИРАЯ НА ТРУДНОСТИ
Как работать предприятию , если его  не обеспечивают 

•  полной м ере электроэнергией , если им ею т м есто  перебои 
■ поставках сы рья! Вед ь  это те  сам ы е объективны е причи
ны, на которы е мы так часто ссы лаем ся в последн ее вре
м я . О днако в Тбилисском  производственном объединении 
«Электроаппарат» не только  справились в этих условиях с 
заданием , но и подготовили к выпуску целый р яд  новинок.

Главны й инж енер объедине- 
*п  Владим ир Биркадзе попа
ивает одну чз них —  изго- 
:< елейную  на электронных 
тагах светосигнальную  арма- 
гру. Разм ером  она а десят- 
« раз меньш е выпускаемой 
мне, не больш е мизинца. И 
1авное, по своим качествен 
мм парам етрам  соответству- 
• мировым стандартам . Готов 

серийном у выпуску и бве- 
>нтактный выклю чатель — 
кдежиое средство  д ля  пре- 
эхранения двигателя от сго- 
эния, безопасный в эксплуе- 
щми удлинитель - разветви
шь, д р у |и е  изделия.

—  О казавш ись в начале 
нынешнего года ограниченны
ми в электроэнергии , мы ре
шили заняться вы пуском  ме
нее энергоем кой продук
ции, —  сказал он корреспон
ден ту  ГРУ ЗИ Н Ф О РМ а. —  Пра 
вда, план по ассортим енту 
выполнить не удалось , но за
то произвели нем ало других, 
такж е нужных потребителям  
изделий. А потребителей у 
нас почти 12 тысяч —■ практи
чески все предприятия элек
тровозостроительной, кабель
ном, станкостроительной про 
мы ш ленности страны . Без на
ш ей продукции им не обой

тись. С ейчас обстановка нор
м али зуется , и дума.ем восста
новить упущ енное, не раз
бираясь, по чьей вине это 
произош ло. М ы работаем по 
второй модели хозрасчета, 
так что каж дый кровно заин
тересован в общ их результа
тах.

Правда, именно с перехо
дом  ча новые условия хозяй
ствования у  предприятия поя
вились проблемы с фактором  
прибыльности продукции. Так, 
из трех видов магнитных пус
кателей два приносят объеди
нению убы ток. Ныне, когда 
каж дый рубль стал на счету и 
находится под контролем кол
лектива, мириться с таким по
ложением трудно. Но и снять 
продукцию  с конвейера тоже 
нельзя —  она нужна. Поэтому 
здесь решили пойти по пути 
ее усоверш енствования.

«АРГО»-КУРС К СОТРУДНИЧЕСТВУ
М ного примет у  сегодняш ней действительности. Но, по

ж алуй , одна проступает наиболее отчетливо: раскрываю 
щ иеся возможности д ля  м еж дународного сотрудничества 
■ различных сф ерах приложення сил. Взаимовыгодный об
мен идеями, экономические связи. Именно эти задачи по
ставила перед собой недавно созданная научно-производ
ственная ассоциация «Арго».

Корреспондент «Зари Востока» встретился с председа
телем  Совета ассоциации, зам естителем  председателя 
президиума Закавказского  регионального отделения 
ВА С Х Н И Л  Вахтангом М дивани и попросил его  ответить на 
р яд  вопросов.

утилизация вторичного сы
рья, различных отходов и 
мусора.

Ш ирокие возможности 
у нас и для поставок ра
стительных биологически 
активных веществ, пекти
нов и пептидов для нужд 
медицины, сельского хо-

— П реж де всего , хоте
лось бы услыш ать более 
подробно о цели н зада
чах новой ассоциации!

— Наша ассоциация со
здана на базе научно-про
изводственных кооперати
вов и предприятий, выра
зивших желание принять 
участие в своеобразном 
обмене интеллектуальным 
потенциалом с зарубежны
ми странами. В их числе 
Грузинский НИИ садовод
ства. виноградарства и ви
ноделия, научно - произ
водственная фирма «Цита
дель» Госагропрома рес
публики, Тбилисский экс
периментальный комбинат 
чая. Республик а н с к и й
центр мембранной техно
логии и многие другие.

С чем же конкретно мы 
думаем выходить на ме
ждународную арену? Это. 
в первую очередь, разра
ботка научных идей, про
ектов технологий и про
изводств принцимиал ь н о 
новой продукции, способ
ствующей интенсификации 
народного хозяйства на 
уровне новейших дости
жений науки и техники. 
Цроме того, осуществление 
посреднической деятельно
сти в проведении научно- 
исследовательских работ в

аграрной и промышленных 
сферах. Создание совмест
ных предприятий с ино
странными фир м а  м и, а 
также проведение марке- 
тингов, содействий в реше
нии вопросов импорта и 
экспорта продукции, про
дажа лицензий, подготов
ка и стажировка кадров. 
Обо всем коротко не ска
жешь, но для нашей ассо
циации приемлем любой 
вопрос, если он отвечает 
интересам республики, спо
собствует ее прогрессу.

—  В каких направлени
ях ассоциа ц и я  м ож ет 
разеияать связи с пр ед 
ставителями зарубеж ны х 
деловы х кругов!

— У нас уже готов ма
лый «пакет предложений», 
который, исходя иа спе
цифики нашей ассоциации 
и ее возможностей, может 
быть реализован. Прежде 
всего это — создание и 
внедрение новейшей тех
нологии в пищевой промы
шленности. выпуск пред
метов косметики и личной 
гигиены, переработка пла
стмассы, деревообработка, 
сборка электронных и ана
литических приборов. Ва
жным представляется обе
спечение перерцбо т к и  и

Факт крупным 
планом

зяйства, химической про
мышленности.

—  С  кем  из зарубеж 
ны х партнеров у  «Арго» 
уж е установились д е л о 
вые связи!

— В октябре прошлого 
года у нас состоялась 
встреча с представителями 
компании города Тусон, 
штата Аризона (СШ А). В 
частности, речь шла о соз
дании коммуникационных 
бизнес - центров в области 
связи — телефо и н о й  и 
спутниковой, электронной 
почте. Прорабатывал и с ь 
вопросы организации сов
местных производств по 
переработке пластмассы, 
деревообработке, книгопе
чатанию и книгообмену, 
налажи в а н и ю выпуска 
предметов широкого пот
ребления. Иностра и н у ю  
сторону интересовали воз
можности закупки и осво
ения производства соз
данных в стране машин, 
агрегатов и установок для 
сельского хозяйства, не 
производимых в странах 
Запада.

Переговоры показали, 
что не только мы заинте
ресованы . в этом сотруд
ничестве, но и у иностран
ных фирм есть интерес к 
нему. Ведь ясно, что эко
номические связи, между
народное сотрудничество 
не могут проходить по 
принципу игры в одни во
рота. Выгода для партне
ров должна быть обоюд
ной.

—  А что мы можем се
годня конкретно предло
жить своим иностранным 
партнерам!

— Еопрос, как говорит
ся, поставлен ребром, но 
тем не менее я на него 
отвечу.

В нашу а с с о ц и а ц и ю  
входит Гурджаанский ре- 
монтно - механический за
вод, на базе которого ор
ганизован научно - про
изводствен н ы й коопера
тив, выпускающий водо
набухающий полимерно
минеральный композит — 
полимин. Это название по
ка известно лишь узкому 
кругу специалистов. Он 
представляет собой твер
дое вещество с устойчи
вым свойством набухания 
и сохранения влаги. Сфе
ра его применения в на
родном хозяйстве настоль
ко широка, что трудно 
выделить основные отра
сли. В сельском хозяйст
ве. например, — это сред
ство повышения влагоем- 
кости почвы, создания но
вых ирригационных си
стем, в промышленно-гра
жданском строительстве — 
обеспечение водонепрони

цаемых стыкоточных швов 
и плоской кфовли зданий, 
гидроизоляция подземных 
сооруж е н и й, тоннелей, 
трубопроводов, новых ма
рок бетона и изделий из 
бетона. Полимин надежно 
служит при бурении сква
жин. добыче нефти, а  в 
деле охраны окружающей 
среды обеспечивает экра
нирование захороне н н Й 
химических и радиоактив
ных промышленных отхо
дов. Так вот, Гурджаан
ский научный кооператив в 
нынешнем году выпустит 
около 200 тонн этого ком
позита. Тогда как потреб
ность в нем — разум е
ется, ориентировочная — . 
500 тысяч в год и более. 
Насколько производство 
полимина прибыльное де
ло, можно судить по ме
ждународной шкале цен. 
За килограмм этого веще
ства заннтересов э н н ы е  
фирмы и организ а ц и и 
СШ А, Ф РГ и других стран 
готовы платить до 10 дол
ларов. Наладить произ
водство полнмина в при
емлемых объемах — дело 
несложное. Самый прием
лемый вариант — открыть 
поблизости от запасов бен
тонитовых глин, играющих 
существенную роль в про
изводстве полимина, новое 
предприятие.

Так что. заканчивая от
вет на этот вопрос, хочу 
предостеречь от неверных 
выводов: мы не собираем
ся только покупать. У нас 
есть что предложить по
купателям как в области 
научной мысли, так п  в 
хозяйственной.

Беседу «ее 
Юрим Г а ЛУСТОВ.



I  С Т Р .

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР
.ЗАРЯ  ВОСТОКА МАРТА 1990 г.

Внеочередной третий Съезд 
народных депутатов СССР 
признал недействительными 
принятые Верховным Сове
том Литовской ССР законо
дательные акты о «восста
новлении независимого ли
товского государства», а так
же об отмене действия Кон
ституции Литовской ССР и 
Конституции СССР на тер
ритории республики.

Сведения, поступающие из 
республики, показывают, что 
там в экстренном порядке 
разрабатываются планы иц,- 
менения статуса предприятий 
союзного подчинения, пере
дачи государственных; пред
приятий в частную собствен
ность, введения собственной 
валюты, создания таможен
ной службы и т. д. Тем са
мым предпринимаются ша
ги, подрывающие связи эко
номики Литовской ССР с на
роднохозяйственным комп
лексом страны. Последствия 
таких действий могут пагуб
но сказаться на Общей соци
ально-экономической обста
новке в республике, положе
нии трудящихся и других сло
ев населения.

Придавая важное значение

устойчивому функционирова
нию экономики Литовской 
ССР и прежде всего объек
тов, связанных с жизнеобес
печением населения респуб
лики, правительство СССР 
обращает внимание на опас
ность нарушения сложив
шихся связей предприятий 
Литовской ССР с предприя
тиями других союзных рес
публик. Нормальные эконо
мические отношения требу

ют неуклонного соблюдения 
взаимных договорных обяза
тельств по поставкам всех 
видов продукции, выполне
ния производственных про
грамм 1990 года.

При этом правительство 
СССР подчеркивает, что все 
объекты союзного подчине
ния, находящиеся 'н а  терри
тории Литовской ССР, явля
ются собственностью Союза 
ССР. Их статус, профиль и 
условия деятельности не мо
гут быть изменены односто
ронними решениями респуб
ликанских органов. В связи 
с этим постоянным органам 
Совета Министров СССР, 
министерствам и ведомствам 
СССР дано указание не всту
пать в какие бы то ни было

переговоры о передаче под
ведомственных им предприя
тий и организаций в ведение 
Литовской ССР. Управление 
указанными объектами об
щесоюзной собственности бу
дет осуществляться непо
средственно министерствами 
СССР.

Придавая особое значение 
обеспечению б е з  опасности 
эксплуатации атомных энер
гетических установок и дру
гих важнейших объектов об
щесоюзной собственности, со
ответствующим органам по
ручено кардинально усилить 
охрану указанных объектов.

Правительство СССР обя
зало министерства путей со
общения, морского флота, 
рыбного хозяйства и граж
данской авиации обеспечить 
бесперебойную работу транс
портных коммуникаций об
щесоюзного значения в инте
ресах населения Литовской 
ССР, а  также Калининград
ской области РСФ СР, тран
зитных п е р е  возок через 
Клайпедский порт.

Главному т а м  оженному 
управлению. Министерству 
внутренних дел и КГБ СССР 
поручено обеспечить уста-

новлейнкй таможенный ре
жим йа территорий Литов
ской ССЁ*.

Совет Министров СССР 
предупреждает, что принятие 
республиканскими органами 
решений, нарушающих един
ство финансово-кредитной си
стемы страны, внешнеэконо
мических связей СССР, бу
дет рассматриваться как про
тиворечащее действующему 
законодатель с т в у Союза 
ССР, интересам союзных 
республик и Союза в целом.

С пониманием относясь к 
проблемам политического, 
социально экономического и 
национально-культурного раз
вития Литовской ССР, ува
ж ая стремление ее народа к 
обновлению общества и ук
реплению суверенитета рес
публики, п р а в и тельство 
СССР считает, что решение 
этих задач возможно лишь 
при строгом соблюдении за
конодательства СССР и с 
учетом взаимных интересов 
народов Литовской ССР и 
других республик.

Председатель 
Совета Министров С С С Р

Н. РЫЖКОВ.

СЕССИЯ 
ВЕРХОВНОГО 

СОВЕТА ЛИТВЫ
В И Л Ь Н Ю С ,  19 марта. 

(ТАСС). После однодневно
го перерыва сегодня здесь 
внбвь работала первая сес
сия; Верховного Совета Лит
вы.

Депутаты заслушали док
лад Председателя Верховно
го Совета Литвы В. Ландсбер
гиса о политической ситуа
ции в республике, обсужда
ли вопрос о структуре и 
принципах деятельности но
вого законодательного орга
на республики.

Парламент Литвы продол
ж ал обсуждать вопросы, 
связанные с п р о  блемами 
службы жителей республики 
в Вооруж е н н ы х  Силах 
СССР и статуса воинских ча
стей на территории Литвы. 
Сегодня Верховный Совет 
принял заявление, которым 
статус пребывания Совет
ской Армии в Литве назвал 
юридически неопределенным, 
вместе с тем парламентарии 
призвали жителей республи
ки относиться к воинам дру
желюбно и вежливо.

«Обсуждались некоторые 
просы, связанные с прове- 
нием выборов депутатов 
местных Советов, которые 
намечены на 24 марта. Зав

тра сессия продолжит свою 
работу.

ПРИНЯТО ОБРАЩЕНИЕ
18 марта в Вильнюсе со

стоялся митинг граждан сто
лицы Литвы и Вильнюсского 
края. В митинге приняло 
участие 180 тысяч человек. 
На нем было принято обра
щение к  Президенту СССР 
товарищу Горбачеву М. С.. 
членам Верховного Совета 
СССР.

Мы обращаемся к Вам в 
тяжкие и горькие для нас, 
наших родных и близких, для 
всех граждан Советского Со
юза дни, говорится в доку
менте.

Утвердившиеся в Верхов
ном Совете Литовской ССР 
лидеры «Саюдиса» 10— 12 
марта 1990 года фактически 
осуществили антиконституци
онный переворот. Ими заяв
лено о разрыве связей с Со
ветским Союзом — нашей 
единой многонациональной 
Родиной. Поспешно принима
ются противоправные зако
нодательные акты, демонти
рующие советский строй и 
обрекающие трудящихся на 
неоправданные лишения и 
мучения во имя удовлетворе
ния эгоистических амбиций 
антисоциалистических сил. 
При этом высокомерно и ли
цемерно игнорируются инте
ресы многих тысяч граждан, 
которые категорически про
тив их отторжения от наро
дов СССР, убеждены в пра
вильности социалистического 
выбора, совершенного в ок
тябре 1917 года.

На протяжении десятиле
тий мы, люди различных на

циональностей, жили на зем
ле Литвы и трудились на 
благо ее народов и народов 
всей нашей страны, отдава
ли и готовы отдавать впредь 
свои знания и силы делу со
зидания гуманного демокра
тического социализма, доби
ваться процветания суверен
ной Советской Литвы в со
ставе обновленной федера
ции равноправных советских 
народов.

Безоговорочно поддержи
вая право каждой нации на 
самоопределение вплоть до 
государственного отделения, 
мы выражаем свою твердую 
убежденность в том, что дол
жен быть создан такой ме
ханизм его практической реа
лизации, который бы обес
печил полноценное осущест
вление законных интересов 
самого маленького народа, 
всех национальных групп, 
каждого человека.

Поэтому мы всецело под
держиваем п о с тановление 
внеочередного третьего Съез
да народных депутатов СССР 
о решениях Верховного Со
вета Литвы 10— 12 марта и 
выражаем надежду и уверен
ность в том, что Вы, това
рищ Президент, и вы, това
рищи члены Верховного Со
вета СССР, обеспечите неза
медлительную и эффектив
ную реализацию этого доку
мента.

В настоящее время в Вер
ховном Совете СССР нет де
путатов, представляющих и

защищающих наши интере
сы, наши нужды, и чаяния. 
В Верховном Совете Литвы 
они. в силу антидемократи
ческого характера недавней 
избирательной кампании и 
всей обстановки в республи
ке, составляют незначитель
ное меньшинство. Поэтому 
нами о б р азован Комитет 
граждан СССР в Литве, ко
торому мы доверяем пред
ставлять и защищать наши 
интересы. Просим все вопро
сы будущего Литвы, затраги
вающие наши интересы, об
суждать и решать при обяза
тельном и полноправном уча
стии-этого комитета.

Для изложения наших пред
ложений просим принять в 
Верховном Совете СССР 
представителей этого коми
тета и дать им возможность 
выступить на его заседании 
в ближайшее время.

Товарищ Президент! Това
рищи члены Верховного Со
вета СССР!

Мы верим и твердо наде
емся, что вы, опираясь на 
волю и поддержку всего со
ветского народа, сумеете з а 
щитить своих сограждан от 
посягательства политических 
авантюристов.

★  *  *

На митинге была принята 
также резолюция с поддерж
кой постановления внеоче
редного третьего Съезда на
родных депутатов СССР.

К ПОЛОЖЕНИЮ В ЛИТОВСКОЙ ССР
На имя Президента СССР 

М. С, Горбачева получен от
вет от руководства Литов
ской ССР, в котором сооб
щается об отношении Вер
ховного Совета республики 
к постановлению внеочеред
ного третьего Съезда народ
ных депутатов СССР от 15 
марта 1990 года. Ниже при
водится его содержание:

«1. Определение Съезда о 
недействительности решений 
Верховного Совета Литовской 
республики лишено правовой 
основы.

2. Права человека в Лит
ве гарантированы законами 
Литовской республики, кото
рые соответствуют всеприз-

нанным международным нор
мам и соглашениям и защ и
щаются правительством и 
судами Литовской республи
ки. Законные интересы СССР 
в Литве необходимо конкрет
но определить путем перего- 

, воров, и они будут стара
тельно соблюдены Литовской 
республикой.

3. Литовское государство 
принимает меры, чтобы за
кон и правопорядок на тер
ритории Литовской респуб
лики не нарушались.

Пользуясь случаем, мно
гоуважаемый Президент, я 
обращаю Ваше внимание, 
что ряд речей на третьем 
Съезде народных депутатов

СССР, произнесенных 15 
марта 1990 г. и транслиро
вавшихся по ЦТВ Советско
го Союза, не соответствовали 
действительности и носили 
характер вмешательства. Мы 
всегда полагали и полагаем, 
что все проблемы государст
венных отношений должны 
решаться только политиче
скими средствами, наиболее 
дорожа миролюбием и бла
гожелательностью ».

Как видно из ответа, тре
бование о принятии мер по 
реализации постановления 
внеочередного третьего Съез
да народных депутатов СССР 
по существу проигнорирова
но.

Поступающая информация 
свидетельствует о том, что 
нынешнее руководство рес
публики вступило на путь 
грубых нарушений конститу
ционного порядка, самоуп
равного решения вопросов, 
затрагивающих интересы Со
юза ССР.

В связи с этим Президент 
СССР поручил правительст
ву СССР осуществить ряд 
первоочередных мер, выте
кающих из постановления 
третьего Съезда народных 
депутатов и складывающейся 
ситуации.

(ТАСС).

ДЕНЬ ЕДИНЕНИЯ 
И СОГЛАСИЯ

19 марта в Тбилиси про
шла акция и  консолида
цию и сплочение нацио
нальных сил. Начавшаяся 
■о дворе Тбилисского гос- 
уийверситета имени Иван» 
Джавахишвили, она завер
шилась в Сионском собо
ре, куда участники акции—  
более десяти тысяч чело
век —  прошли по проспек
ту Руставели.

Ком ментирует это событие 
проректор ТГУ  Вахтанг Гогу- 
адзе .

—  Необходимость прош ед
шей акции, инициаторами ко
торой выступили представи
тели организации «Сакартве- 
лос мхедриони», была про
диктована сегодняш ней соци
ально - политической ситуаци
ей , —  сказал он. —  На пути 
к заветной цели —  свободной 
и независимой Грузии мы, к 
сожалению, не всегда мож ем  
избежать разобщ енности , не
ж елания прислуш иваться к 
мнению д р уг д р уга . Именно 
к единению •  достижении об
щих целей, внимательному,

береж ному, добром у отноше
нию, христианской любви друг 
к д р угу  — качествам, которы е 
всегда отличали наш нацио
нальный кодекс чести, при
звали участники акции. Среди 
них были члены различных 
партий и общ ественных орга
низаций, представители интел
лигенции, Грузинской право
славной церкви, студенческая 
молодеж ь, посланцы почти 
всех уголков республики. 
«Возлюби ближ него!» —  под 
таким лозунгом  прош ла ак
ция. Ее участников в Сион
ском соборе благословил ка
толикос-патриарх Всея Грузии 
Илиа II.

—  Каких результатов можно 
ждать от прошедшей акции?

—  М ы надеемся, что призы
вы, прозвучавшие 19 марта, 
будут услыш аны. А  значит, 
можно ожидать консолидации 
интеллектуальных сил, общ е
ственных движений республи
ки для практического решения 
стоящ их перед нашим наро
д ом  проблем.

(ГР УЗИ Н Ф О Р М ).

Присвоение почетного звания
Президиум верховного Со- института тр уда  Государствен- 

*ает* Грузинской ССР: ного комитета С С С Р  по тр уд у
I  '  за  долголетню ю  плодотвор- и социальным вопросам про

чую научно - педагогическую  фвссору д ЗНеладзе Давиду 
деятельность и подготовку П
научных кадров присвоил ди- Платом°« *ч у  почетное звание 
ректору Грузинского  филиала ^-Заслуженный деятель  науки 
Научно - исследовательск о г о  Груэииской ССР».

I

В ПОСЛЕДНИЙ 
Ч А С

ВАРШ АВА. Пакет мер, при
званны х противодействовать 
усиливаю щ имся негативным 
тенденциям  в сельском  хозяй
стве и создать более благо
приятные условия для  разви
тия этой важной отрасли, при
нял на состоявш емся заседа
нии Совет Министров Польши.

СОФ ИЯ. Предстоящие пар
ламентские выборы в Болга
рии стали основной темой 
дискуссии на состоявшемся 
здесь пленарном заседании 
национального «круглого сто- 
ла». Куда мэбнратъ народных 
представителей: в Великое
народное собрание или На
родное собрание —  полно
правный рабочий законода
тельный орган страны —  от
вет на этот вопрос так и ие 
смогли найти делегации Бол
гарской коммункстич е  с к о й 
партии. Союза демократичес
ких смл к Болгарского земле
дельческого народного союза.

ВАШИНГТОН. «П резид е  н т 
Буш  и я хотим продвигаться 
вперед как можно скорее и 
мы привержены размещ ению  
систем ы  стратегической обо
роны, как только она будет 
готова», —  заявил министр 
обороны С Ш А  Ричард Чейни, 
выступая на сим позиум е по 
СО И , организованном здесь 
американской Ассоциа ц и  е  й 
оборонной готовности.

(ТАСС, 20 марта).

I

I

СТОЛКНУЛИСЬ
ПОЕЗДА

Б А К У .  (А ЗЕРИ Н Ф О РМ  —  
Т А С С ). Два человека погибли 
в результате столкновения пас
саж ирского и грузового  поез
дов, происш едш его в минув
ш ее воскресенье на перегоне 
Карчеван —  М егри А зер б ай 
дж анской ж елезной дороги , 
расположенного на терри то
рии Арм ении. О но случилось 
из-за нарушения долж ностных 
инструкций, потери * бдитель
ности со стороны локом отив
ной бригады , управлявш ей пас
сажирским поездом № 685 
Ереван — Кафан.

Как сообщили корреспон
ден ту  А ЗЕРИ Н Ф О РМ а в управ
лении дороги , погибли маши
нист пассажирского поезда 
И. Аллахвердиев и его  помощ 
ник Э . Курбанов из Дж ульф ин- 
ского  локомотивного депо  На
хичеванского отделения д о р о 
ги.

Столкновение с грузовы м  
составом , остановившимся пе
ред одним из входных свето
ф оров неподалеку от станции 
М егри, произошло в 5 часов 
утра . В  результате сошли с 
рельсов локомотив пассаж ир
ского  поезда и два хвостовых 
вагона грузового .

С пустя восемь часов, благо
даря принятым м ерам , движ е
ние на участке было восста
новлено. Вы ехавш ая на м есто  
экспертная комиссия из Управ
ления Азербайдж анской  доро
ги ведет расследование проис
ш ествия.

В Совете Министров Грузинской ССР

ЗА Н Т О  АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА
Совет Министров Грузинской ССР, рассмотрев вопрос о 

ходе выполнения лостаноялеиия правительства республики о 
предотвращении загрязнения атмосферного воздуха городов, 
других населенных пунктов и промышленных центров, отме
тил, что требования постановления не выполняются. Работа 
соответствующих министерств и ведомств в этом направле
нии признана совершенно неудовлетворительной.

Выбросы вредных веществ 
из стационарных и передвиж
ных источников загрязнения 
в воздушный бассейн респуб
лики составили е прошлом 
году 1.502 тонны, что на 10 
тысяч тонн больше показате
ля преды дущ его года. Силь
но загрязняю т воздух из ста
ционарных источников пред
приятия сою зного и респуб
ликанского подчинения, кото
рые в 1988 году выбросили в 
атм осф еру 131 тысячу тони 
вредных вещ еств. В том чи
сле : производственное объеди
нение «Каспицемент» — 46,3 
тысячи тонн, Руставский це
ментный завод — 46,3 тысячи 
тонн, Руставский металлурги
ческий завод — 60,2 тысячи 
тонн, ТбилГРЭО —  52,7 ты ся
чи тонн, Батумский нефтепе
рерабатывающ ий завод —  24 
тысячи тонн, Кутаисский авто
мобильный завод —  20,1 ты 
сячи тоин, рустааское произ
водственное объед и н е н и е 
«Азот» —  -19,5 тысячи тонн.

В 1988 году из 12,6 тысячи 
промышленных предприятий 
республики, представляющ их 
собой источники загрязнения, 
газоочистными и пылеулав

ливающими устройствами бы
ло оснащено всего лишь 3,8 
тысячи.

М инистерствам и ведомст
вам Грузинской С С Р . Советам 
Министров Абхазской А С С Р  и 
Адж арской А С С Р, исполко
мам Советов народных депу
татов Ю го-О сетинской АО , 
городов и районов республи
ки предлож ено в месячный 
срок проверить сущ ествую 
щ ее положение и совместно 
с Государственным комитетом 
Грузинской С С Р  охраны при
роды и лесного хозяйства и 
М инистерством здравоохране
ния Грузинской С С Р  принять 
энергичные м еры  по осущ ест
влению намеченных меро
приятий, направленных на 
предотвращ ение загрязнения 
атм осферы .

М инистерству внутрен н и х  
дел Грузинской С С Р  поручено 
в кратчайшие сроки разрабо
тать систем у, исключающую 
нарушение установ л е н н ы х  
норм токсичности выхлопов 
автомобильного транспорта. 
Необходимо установить стро
гий контроль за работой кон
трольно-регулировочных пунк

тов, правильностью замеров 
выхлопа токсичных вещ еств и 
выдачей водителям талонов 
токсического контроля. В ка
ж дом отдельном случае нару
шения норм токсичного вы
хлопа, помимо взыскания 
ш трафа, надо незамедлитель
но пресекать эксплуатацию  ав
томашины вплоть до полной 
ее отладки.

Республиканскому управле
нию Госстандарта С С С Р ре
комендовано совм естно с Гос- 
комтопливом Г руэииской С СР , 
при участии природоохранных 
органов и представителей об
щ ественных организаций уж е
сточить ксУнтроль за качестаом 
горю че-смазочных материалов 
на неф тебазах, автозаправоч
ных станциях и обеспечить 
пресечение нарушения стан
дарта качественного показа
теля этих материалов.

«Грузавтотехобслуживанию » и 
« А втоВА Зтехобслуж  и в а и и ю» 
поручается после разного рода 
технического обслуживания, а 
такж е отрегулирования и ре
монта системы питания авто
мобильного двигателя тщ а
тельно проверять и замерять 
токсичность выхлопных газов, 
оформ лять соответствую щ ую  
документацию  и строго со
блю дать требования госстан
дартов в этом деле.

Добровольное общество ав
толю бителей Г  руэииской С С Р  
долж но разработать и осущ е
ствить дополнительные меро

приятия по развитию  сети кон
трольно-регулировочных пунк
тов в республике.

Г о с у д а р с тв е н н о м у  комите
ту Грузинской С С Р  охраны 
природы и лесного  хозяйства 
следует активизировать ра
боту по выполнению на ме
стах законодательстве об ох
ране чистоты атм осф ерного 
воздуха, повысить ответствен
ность министерств, ведомств 
и предприятий за нарушение 
этого законодательства; ис
пользовать а отношении нару
шителей законодательства ус
тановленные санкции, вплоть 
до крайней меры —  прекра
щения функционирования тех
нологического процессе в це
хе, на предприятии, другом  
объекте,

Г осударственном у комитету 
Грузинской С С Р  по телевиде
нию и радиовещ анию, ГРУЗ- 
И Н Ф О РМ у, редакциям  респуб
ликанских и м естны х газет 
предлож ено систематически, 
на конкретных ф актах осве
щать указанную  проблем у и 
формировать общ ествен  н о е 
мнение об ответственности 
руководителей предприятий, 
не осущ ествляю щ их необходи
мых мероприятий по предот
вращению загр язнения атмо

с ф е р ы  городов, други х насе
ленных пунктов и промыш
ленных центров республики.

(ГР УЗ И Н Ф О Р М ).

ЧТО 
СКРЫВАЕТСЯ 

ЗА КАДРОМ?
Творческая личность —  

к какой бы профессии ни 
принадлеж ал человек —  
притягивает к себе как маг
нит. Чем! Наверное* в пер
вую очередь, неординарно
стью мышления н свеже
стью восприятия мира, все
го окружающего.

Но люди искусства притяга
тельны вдвойне. Всегда хо
чется р азглядеть : а что пря
чется за внешней мишурой су
матошливой актерской жизни, 
кто  скры т за многообразием 
образов и ролей? Короче го-

Творческие
встречи

воря, во всем мы неустанно 
ищ ем человеческую  сущ ность.

На этой неделе нам пред
ставится возможность ближе 
узнать ср азу  несколько очень 
популярных лиц, не только 
увидеть их и услыш ать, но И 
задать лю бы е интересую щ ие 
вопросы . Ж анр творческого 
вечера или встречи вполне до
пускает такую  вольность. Бо
лев  то го , предполагает, осо
бенно, если речь идет о встре
че с Ур м асом  О ттом  —  веду
щ им «Телевизионного знаком
ства» на Эстонском и Цент
ральном телевидении. Обыч
но, встречаясь с аудиторией, 
он не только рассказывает 
свои наблюдения и впечатле
ния о героях «Телевизионных 
знаком ств», но и дополняет 
рассказ многочисленными ф ак 
там и , оставшимися за кам е
рой, поскольку «недремлю щ ее 
око» цензуры  ещ е в недавние 
годы  пристально следило, о 
чем следует или не следует 
нем с  вами знать. А  так как 
сф ер а  интересов ведущ его 
распространяется далеко за 
рамки профессии е го  героев 
и невольно переходит на об
щественно-политическую  си
туацию , то  вечера Урм аса О т
та чащ е всего а итоге приоб
ретаю т характер живого диа
лога с залом  на самые акту
альные тем ы .

Итак, начиная с  21 марта, в 
течение тр ех вечеров в по
мещ ении Тбилисского русско
го  театра им . А . С . Грибоедо
ва нас ж д ут встречи с Урма- 
ссм  О ттом , которы е органи
зованы б л а г  отворительной 
фирмой «Универс».

А  в следую щ ие два вечера, 
24 и 25 марта, зал Грибоедов- 
ского  театра будет предостав
лен м осковским  артистам , но 
уж е по линии «Сою з-театр». 
И в ролях, и в жизни предста
нут на сцене заслуж енный ар
тист Р С Ф С Р  Игорь Костолев
ский, знакомый не только по 
спектаклям  М осковского те
атра им. Вл. М аяковского, но и 
по многим фильмам , а такж е 
реж иссер  и актер Театра д р а 
мы и комедии на Таганка С е р 
гей Арцы баш ев . Встречи с ак
терам и включают рассказ о 
себе , о театр е , кино, отрывки 
и з спектаклей и фильмов и, 
конечно, предполагаю т непо
средственное общ ение с  за
лом.

Будем  надеяться, что эти 
творческие вечера приоткро
ю т д л я  нас неизвестные ранее 
грани таланта и личности этих 
лю дей .

Ниле АБАШ ИДЗЕ.

В Литературно-мемориальном музее Ильи Чавчавадзе

П Р И М Е Р  Д Л Я  П О К О Л Е Н И Й
Исполнилось 150 лет со дня рождения выдающегося гру

зинского общественного деятеля и литератора XIX века Кн- 
риле Лорткипанидэе. Этой дате был посвящен очередной 
«четверг», состоявшийся я Литературно-мембриальном му
зее Ильи Чавчавадзе. Г  7

О жизни и общественной 
деятельности Кириле Л ортки-.. 
панидзе, некоторы х аспектах 
его  взаимоотношений с Ильей 
Чавчавадзе рассказала собрав
ш имся заведую щ ая научно- 
экспозиционным отделом м у
зе я  Лия Гиоргадзе.

Критик и публицист, пера- л 
водчик и ж урналист, видный * 
представитель поколения «терг- 
далеулеби» Кириле Лорткипа- 
нидзе до  конца своей жизни 
стоял рядом с Ильей Чавча- 
вадэе В борьбе за свободу, 
лучшее будущ ее  Грузии . Он 
был такж е одним из основате
лей «П етербургского грузин
ского  книгоиздательского то
варищ ества». Ем у принадлежат 
большие заслуги  в деле печа
тания а П етербурге  произве
дений Ильи Чавчавадзе. В 1864 
году им был издан альманах

«Чонгури», в 1869 году — «Че
ловек ли он?» и др .

Поглощ енный общественной 
деятельностью , Кириле Лорт- 
кипанидзе все ж е находил вре
м я д ля  публикации на страни
цах печати статей полемиче
ского  характера. В них он раз
вивал воинствующ ие идеи ре- 
волю ционеров-демократов по 
проблемам экономики, поли
тики , искусства , литературы . 
Им создан новый грузинский 
печатный ш риф т, носящий его 
имя и употребляемы й поны
не. Кириле Лорткипанидэе за
нимался и переводческой д е я
тельностью  —• ем у принадле
ж ат переводы на грузинский 
язы к «Хижины дяди  Тома» Г. 
Бичер-Стоу, произведений Г. 
Гейне, В. Гю го , Д . Леопарди, 
Н . Некрасова, Н . О гарева и 
д р уги х писателей.

М ожно сказать без преуве

личения, что Кириле Лортки
панидэе отдал свою жизнь 
борьбе за процветание гру
зинской культуры . Его  жизнь 
и деятельность относиться к 
то м у  периоду, ко гд а  нацио
нально-освободительная дея
тельность, служ ение родному 
народу требовали от челове
ка самопож ертвования. Беско
ры стие и самоотверж ение Ки
риле Лорткипанидэе — пример 
д л я  грядущ их поколений.

На вечере вы ступили про
ф ессора Соломон Хуцишвили, 
Парнаоз Ломаш вили и д р у
гие. На «четверге» отмечалось, 
что жизнь и деятельность Кн- 
риле Л орткипанидэе нуж даю т
ся в тщ ательном  изучении. Бо
гатейший его  архив, хранящий
ся в Кутаисском  историко-эт
нографическом м узе е  имени 
Н . Бердзениш вили и завещан
ный выдаю щ имся общ ествен
ным деятелем  вм есте с лич
ной библиотекой освобож ден
ной родине в 1919 го д у , уже 
давно ож идает внимания ис
следователей .

КОНФЕРЕНЦИЯ НАРОДНОГО ФРОНТА ГРУЗНИ
В Тбилисском Доме кино состоялась чрезвычайная кон

ференция Народного фронта Грузин, на которой ее участ
ники определили слое отношение к предстоящим яыборам 
■ Верховный Совет Грузинской ССР.

О тмечалось, что а нынеш
них условиях проведение вы
боров на ш ирокой д ем окра
тической основе не представ
ляется возможным, так как 
действую щ ий Закон республи
ки о  выбооах не отраж ает 
действительное полож е н и е 
дел  и не соответствует проис
ходящ им  переменам в общ е
ственно-политической жизни

республики, страны  в целом.
Абсолю тным большинством 

голосов было принято обра
щение к П резидиум у Верхов
ного Совета Грузинской* С С Р , 
а котором Н ародны й фронт 
предлагает созвать внеочеред
ную  сессию , изъять из дейст
вую щ ей Конституции ш естую  
статью  о ведущ ей роли Ком
мунистической партии Гру

зии, приостановить избира
тельную  кампанию  по выбо
рам, выработать новый закон 
о выборах а услови ях много- 
партийной систем ы  и прове
сти их а более поздний срок.

Народные деп утаты  С С С Р 
Валериан А д а а д зе  и Эльдар 
Ш енгелая ознакомили участ
ников конференции с  ходом 
работы тр етьего  внеочередно
го  С ъезда народны х депута
тов С С С Р .

(ГР У З И Н Ф О Р М ).

« Р У С С К И Й  К У Р Ь Е Р »  
« Р У С С К О Й  м ы

Пока газеты с таким названием —  «Русский курьер» — ие 
существует, хотя уже намечен срок выхода первого но
мера —  сентябрь нынешнего года. Но ее противостояние 
эмигрантской «Русской мысли» уже легко прогнозируется. 
С  этого началось наше интервью с организатором новой 
газеты и будущим ее главным редактором Александром  
ГЛЕЗЕРОМ : '

—  Цель создания газеты , 
если говорить коротко, —  это 
потребность в объективной 
информации, поступаю щ ей, в 
частности , на Запад из С о
ветского С ою за. Наша газета, 
как и «Русская мысль», будет 
издаваться в Париже. Челове
ку со  стороны м ож ет пока
заться , что за  нужда в новом 
издании, когда в них у эми
грации, вро де бы, недостатка 
нет. Я поясню .

С  те х  пор, как нами была 
создана М еждународная ас
социация интеллигенции в под
держ ку перестройки и глас
ности (о ней писала и ваша 
газета), и у  меня лично, и у 
моих товарищ ей сложились 
трудны е отношения с  эми
грантской прессой. Если  гово
рить обобщ енно, то  е е  пози
ция примерно такова : чем
больш е объективно положи- 
тельного в С ою зе, те м  «не
интереснее» некоторым эми
грантским  изданиям  об этом 
писать. В результате события 
в С С С Р  нередко просто за
малчиваю тся. То есть , что мы 
видим? Эти издания стали  яв
но напоминать советские га
зеты  брежневской эпохи. По
том у и возникла идея о  соз
дании новой газеты, которая, 
мы надеемся, будет более 
объективна и сможет содей

ствовать укреплению  процес
са дем ократизации в С С С Р .

— Это содействие будет 
эффективно лишь в том слу
чае, если ее будут читать на 
только «там», ио к —  широ-

Интервью
ко, доступно —  здесь, ь Со
юзе. ,

—  К этом у м ы  и стрем им ся. 
Редакция б уде т находиться в 
Париже, но читатели будут 
получать номера не только в 
Канаде , С Ш А , Ф ранции и 
так  далее , но и в М оскве, 
Л енинграде , Тбилиси, У ф е . 
Э то  — уж е определенно. П е
реговоры ведутся такж е с Но
восибирском и Таш кентом . Мы 
хотим , чтобы эта  газета  была 
действительно доступной во 
всех регионах С ою за.

—  Видимо, и состав авто
ров будет представлен е обе
их сторон!

—  Судите сами: в редкол
легию, которая ещ е фооми- 
руется, уже вошли писатель 
Василий Аксенов (Вашингтон), 
скульптор Элгуджа Амашуие- 
ли (Тбилиси), московские пи
сатели Сергей Каледин и Лео
нид Латынин, главный редак
тор журнала «Вестник Грузии»

П Р О Т И Вс ли»?
Звиад Гам сахурдиа, глазный 
редактор  ж урнала «О гонек» 
Виталий Коротич, скульптор 
Эрнст Н еизвестны й, главный 
редактор  канадского  еж ене
дельника «Наша газета»  Макс 
Ройз, главный р едактор  еж е
недельника «М осковские но
вости» Его р  Яковлев и неко
торы е др уги е . Уж о  дали свое 
согласив сотрудничать в на
ш ем еж енедельнике видные 
публицисты , экономисты , пи
сатели , ж ивущ ие как в эми
грации, так и в С о ю зе . Таким 
образом , мы надеем ся , будет 
происходить интенсивная диф 
ф узи я  общ ественного  мнения.

—  Это будет еженедель
ник!

— Д а, объемом в 24 стра
ницы,

— Для нашего читателя со
общите — где, каким обра
зом можно будет купить «Рус
ский курьер»!

—  Ном ер б уд е т  стоит» 60 
копеек, годовая подписка -— 
31 рубль 20 копеек. Планиру
ем  выпускать еж ем есячно  ещ е 
и приложение по литературе 
и искусству — «Библиотека 
«Русского  кур ьер а» , объем — 
16 страниц, цена 3 рубля 60 
копеек.

— Вот кай —  значит, уже 
бткрыг* подлиска!

—  Читателям из вашего ре
гиона заказы на подписку 
следует отправлять по адре
су: Закавказское отделение 
«Русского курьера», «Союз- 
блвнконэдвт», улица Ленина, 
67, 380015, г. Тбилиси.

Записала Галина 
ПЕТРИ АШВИЯИ



4 СТР З А Р Я  В О С Т О К А 24 МАРТА 1990 г.

В л а д и в о с т о к  — о т а 
р у  — Токио —  О са
ка — Владивосток. По 

таком у м арш руту проходил 
круиз по Японии, организо
ванный Грузинским  респ уб
ликанским советом по ту 
р и зм у  и экскур си ям . Более 
160 путеш ественников из 
нашей республики получи
ли возмож ность посетить 
С тр ану  Восходящ его  С олн
ца, познаком иться с ж и з
нью и бытом ее  народа.

Каи проходил круиз на 
теплохо де «О льга С адо в
ская»! Какие деловы е свя
зи  у  С оветского  С ою за со 
своим соседом  и каковы 
перспективы  дальнейш его 
сотрудничества в области 
внеш них » к  о н омических 
связей  м еж д у  С С С Р  и Япо
нией! Вот то т круг вопро
сов, которы е интересовали 
наш его специального кор
респондента в этой п о езд 
ке. На Них ответили:

Кинио ЯМ А М О ТО , 
директор  Токийского бюро 

путеш ествий ф ирмы 
«Д ж елаи Ю нион Тревел»:
— В первую  очередь рт 

имени ф ир м ы  я приветствую  
приезд грузин ски х туристов в 
нашу страну. У ж е  тот ф акт, 
что группа в основном сф о р 
мирована из представителей 
одной республики , говорит о 
том , что в вашей стране на 
самом д еле  происходят пози
тивные сдвиги .

Я не политик, но м оя про
ф ессия дает мне возмож ность 
хорош о разбираться в м еж д у
народных д елах . И сегодня мне 
нетрудно сделать  вывод, что 
именно миролю бивая полити
ка М ихаила Горбачева, дем о 
кратизация советского  общ ест
ва даю т больш ие права и воз
можности отдельны м  респуб
ликам сам остоятельно решать 
свои проблем ы , к какой бы 
области они ни относились, в 
том числе и к тури зм у.

С каж у коротко о ф ирм е 
«Джепан Ю нион Тревел». Это, 
пож алуй, единственная проф
сою зная ф и р м а Японии, зани
м аю щ аяся приемом и обслу
живанием иностранных тури
стов.

Наш е бю ро тщ ательно гото
вилось к прием у грузинских 
туристов. Ещ е  д о  начала круи
за Токио посетил господин 
Николай Гулиаш вили, зам ести
тель п редседателя  Грузинского  
республиканского  совета по 
туризм у и экскур си ям . Вм е
сте с ним мы обсудили кон
кретный план марш рутов гру
зинских туристов в нашей 
стране. С его дн я , когда круиз 
уж е закончился, мож но сд е 
лать и некоторы е выводы.

Это  был первый подобный 
договор с Грузи ей , но на этом 
наше сотрудничество с гру
зинскими коллегам и не конча
ется . В дальнейш ем , когда рес
публика получит экономиче
скую  сам остоятельность, я уве
рен, и у  туристов появится 
больш е возм ож ностей по сво
ем у усм отрению  составлять и 
планировать пребывание в той 
или иной стране.

Кам аио  ЯМ А Д И , 
помощ ник м эра города О тар у:

—  В д в ух  словах скаж у о 
своем го р о д е . О тару —  один 
из самы х старинных городов 
на острове Хоккайдо . Э то  мор
ской порт, ворота м еж дуна
родного торгового  сотрудни
чества. Более ста лет город 
вносит больш ой вклад в дело 
развития торговы х связей м е
ж д у  Японией и другим и стра
нами, а в последнее время 
О тар у стал м естом  паломни
чества иностранных туристов.
А  вот сейчас и туристы  из Гру
зии получили возможность 
ближ е познакомиться с нашим 
городом .

В уд у  очень рад, если мост 
др уж бы  свяж ет О тару с Тби
лиси, Бакуриани , Гудаури . 
Знаю , что грузины  —  не толь
ко лю бители больш ого тур и з
м а , но и больш ие поклонники 
спорта. А  на острове Хоккай
до  им ею тся великолепные воз
мож ности проводить м еж д у
народные соревнования горно
лыжников сам ого  высокого 
ранга, как и у  вас в Бакуриа
ни. Пусть нынешний круиз теп
лохода «О льга Садовская» 
станет символом друж бы  и 
добрососедства наших двух 
стран.

ОСТОРОЖ НОСТЬ ВРАЧ У НЕ ПОВРЕДИТ

Такедзиро КО И ЯМ А, 
президент ф ир м ы  «Коияма»:

—  Я бизнесм ен и, чтобы не 
быть многословны м, начну с 
циф р . 100 миллионов йен в 
го д  —  такой годовой товаро
оборот им еет моя фирма с 
Советским  С ою зом . Чем мы 
занимаемся? Сотрудничество с

ные контакты с японскими 
фирмам и.

Н угзар Б А Б У А Д З Е , 
директор Тбилисского 

филиала Всесою зного центра 
патентных исследований, 

кандидат технических наук: 
—  Я  не впервые выезжаю 

за рубеж . О днако на этот раз

Контакты, сотрудничество =

з ш о н г ш ;  
д о  и  п о с л е

вашей страной осущ ествляем 
по разным направлениям — 

. ремонтируем  суд а , снабжаем 
пассаж ирские лайнеры продук
там и питания, напитками. Я 
более шестнадцати лет имею 
деловы е связи с вашей стра
ной. Раньше защ ищ ал инте
ресы  ф ирмы «Д руж ба». Когда 
близко  начал присматриваться 
к  С С С Р , изучил его экономи
к у , то  уб ед и лся , что в лице 
С оветского  С ою за можно 
иметь надеж ного партнера. И 
вот в 1985 го д у  создал соб
ственную  ф и р м у «Коияма».

За пять лет сущ ествования 
ф ир м ы  со стороны  советских 
заказчиков не было ни одной 
претензии, и мы , со  своей 
стороны , стар аем ся не подор
вать е е  авторитет.

Владимир Ш И ПУНО В, 
вице-консул генерального 

консульства С С С Р  в О саке:
—  Год только наступил, теп

лоход  «О льга Садовская» — 
тр е ть е  наше судно , которое 
посещ ает порты Японии. В 
январе-ф еврале на теплоходах 
«Русь» и «М ихаил Ш олохов» 
больш ие группы советских ту
ристов имели возможность по
сетить Токио, Х иросим у, Кобо, 
Кагосим у и др уги е  города Япо
нии. А  вот такой  представи
тельной делегации из одной 
республики японцы не прини
м али ещ е ни р а зу . Лично я 
приветствую  такой  ш аг. Я знаю 
отнош ение японцев к Совет
ско м у С ою зу . За  последнее 
врем я они стали более добро
ж елательны м и, я бы сказал, 
более деловы м и . А  то , что со
ю зны е республики самостоя
тельно м огут выходить на япон
ские ф ирм ы  в лю бой области,— 
это .у ещ е раз свидетельствует 
о том , что в нашей стране 
происходят больш ие переме
ны. И такое отнош ение не м о
ж ет не принести положитель
ные результаты . Японские д е
ловы е круги ,, бизнесмены, от
дельны е ф ирм ы  изъявляют 
больш ое желание иметь дело
вы е связи с советскими парт
нерами. О собенно это каса
ется  тури зм а. Япония имеет 
огромные потенциальные воз
мож ности в этой области. Я 
д ум аю , что соответствую щ им 
организациям Г рузии имеет 
см ы сл установить более тес-

круиз в Японию доставил мне 
особое удовольствие. П реж де 
всего тем , что вокруг меня 
были мои земляки. А  это об
стоятельство позволило и не
сколько по-другом у посмот
реть на Японию. Мы знакоми
лись с этой страной преж де 
всего под углом  интересов на
ш ей республики. С его дня нам 
можно многому поучиться у 
японцев. М еня лично глубоко 
интересовали новейшие техно
логии, применяемые в про
мышленности этой страны . И 
я благодарен представителям 
японской туристической ф ир
м ы , которы е помогли м не мак
симально удовлетворить этот 
интерес.

М ераб М АЧАВАРИ АНИ , 
преподаватель Тбилисского 

института иностранных язы ков:
—  Во время круиза я рабо

тал переводчиком. Очень бла
годарен японским гидам  за их 
внимательность и всяческую  
поддерж ку. Впечатлений м ас
са. Программа экскурсий бы
ла составлена таким образом , 
что мы смогли ш ироко озна
ком иться с жизнью Японии, ее 
историей, культурой, сегодняш 
ней экономикой.

Леди КО ЯВА , 
инженер проектной конторы

• «Груз потребсою за»:
—  Вернувшись в Тбилиси, я 

ещ е долго  буду вспоминать 
посещ ение исторического му-

обеспечили его  успеш ное про
ведение.

Этот круиз, как и преды ду
щ ие морские путеш ествия в 
Турцию , Сирию , Еги пет, Ш ве
цию, Данию , Голландию , Ф Р Г , 
Болгарию и Румынию, Грузин
ским республиканским сове
том осущ ествлены вне плана.

Участники круиза , очевидно, 
обратили внимание на то об
стоятельство , что во время по
сещ ения Японии у  них было 
много свободного времени, 
никто не ограничивал их в пе
редвижении и т. д . Все это 
способствовало хорош ем у на
строению  туристов. Но хочу 
признаться честно: в круизе на 
теплоходе «Ольга Садовская» 
у нас были кое-какие просче
ты , недоработки . Я имею в 
виду питание. Выбор блю д в 
ресторане судне был ограни
чен.

Нас р адует, что обретенная 
самостоятельность придала но
вы е импульсы нашей деятель? 
ности, сделали ее более 
интересной.

Ш алва С ВАН И . 
(С пец . корр . «Зари Во
стока»).

Тбилиси— Токио. —  Тбилиси. 

*  *  *

Н а  с н и м к а х :  вечерний
Токио; а центре Токио —  иа 
улице Гинза всегда м ноголю д
но.

КОНСТАНТИН РУХАДЗЕ:
«Я ЕДУ В ГРУЗИЮ 

С ОГРОМНОЙ ЛЮБОВЬЮ»
«С огром ной радостью  и лю бовью  приезж аю  а Грузию . 

Хочу найтн могилу м оего  отца и, согласно, его  завеща
нию, ж ениться на грузннке . П рош у, уваж ьте м еня, и по
ж алуйте на концерт».
Это  тр о гательно е  обращ е

ние к лю бителям  рок-м узы 
ки сопровож даю т афиш и, 
приглаш аю щ ие тбилисцев на 
концерты популярной груп
пы из А м стер д ам а . П ринад
лежит оно руководителю  из
вестного в Голландии и д а 
леко  за ее  пределами эст
радного чоллектива —  Кон
стантину Р ухадзе .

Под этим обращ ением к 
будущ им  слуш ателям  Гр у
зии стоит подпись: «Ваш
Константин Рухадзе» .

Наш ем у соотечественнику 
35 пет. Ем у  было четыре го
да , когда скончался отец , ко
торый похоронен в Грузии. 
М ать вторично вышла зам уж  
и ж ивет в Чехословакии. 
Константин Р у ха д зе  много 
лет ж ивет в А м стердам е и 
считается одним из ведущ их 
гитариетов с о в  ременного 
рока. О н впервые приезж а

ет на гастроли в С С С Р  и, в 
частности , Грузи ю . Понятно, 
с  каким  волнением он ж дет 
этой встречи с родиной, 
см утны е воспоминания о ко
торой живут а нем с четы
рехлетнего  возраста.

В рок-группе Константина 
Рухадзе участвую т исполни
тели не м енее популярные, 
чем их руководитель . Это  — 
П итер Вугг, Вилем Суикер , 
Х ер ел  Д еврис, Стедин  Ян
ковский.

О стается  добавить, что 
концерты  этой популярной 
рок-группы , которая приедет 
в Тбилиси по приглашению 
клуба «М тацминда» при Гру
зинском ф о н де  культуры , 
пройдут 23, 24 и 25 марта 
в Больш ом концертном за
ле Грузинской государствен
ной филармонии.

Нино Д Ж А К ЕЛ И .

С т и х и я и л юд и

УРАГАН НАД КАХЕТИ
Почти неделю свирепствовал 

над Кахети ураганный ветер. 
У д ар  стихии оказался болез
ненным д ля  экономики ряда 
районов. Повреждены здания, 
крыши ф ер м , подсобные по
м ещ ения, но наибольший урон 
нанесен посевам.

Вот что рассказал нам пред
седатель РА П О  Цителцкарой- 
ского  района Автандил Али- 
кошвили:

— Скорость ветра порой 
достигала 35 метров в секунду, 
тем пература в почве понизи
лась до  9 градусов. В целом 
по району ветром унесло вме
сте с семенами трехсантим ет
ровый слой почвы на 1.680 
гектарах и это только по яро
вым посевам. В зоне Тариба- 
ны уничтожено 200 гектаров' 
подсолнухе, озимых ж е куль
тур  повреждено около ты ся
чи гектаров. Потери более 
чем велики, в пересчете на 
зерно они составляю т около 
3,5 тысячи тонн, но не менее 
важно др уго е , чтобы восста
новить унесенный ветром пло

дородны й слой зем ли потре
бую тся десятилетия . В районе 
особе пострадали хозяйства 
колхозов сел  О эаани, Арбо- 
шики, Зем о Кеди.

М ы намереваемся произве
сти частичный подсев яровы х,- 
это позволит хоть как-то вый
ти из слож ного положения.

Н е меньш е пострадал от сти
хии Сигнахский район, здесь 
продолж аю тся подсчеты • по
терь. По предварительным 
данным а селе  М агаро ветер 
повредил и уничтожил ози
мые культуры  более чем на 
800 гектарах, а яровые на 110 
гектарах. В селе Бодбисхеви 
уничтожены посевы чеснока. 
Среди тех, ком у ураганным 
ветром нанесен ощутимый 
урон, хозяйства колхозов сел 
Бодбе, Тибаами, Дж угаани , 
Нукриани.

Сегодня в С игнахском  рай
оне прилагаю тся все усилия 
д ля  ликвидации последствий 
удара стихии.

Игорь ПАШ АЛИШ ВИЛИ.
(Кор р . «Зари Востока»].

На сегодняшний день существует не так уж 
много заболеваний, перед которыми бессиль
на медицина. СПИД, или синдром приобре
тенного иммунодефицита, пока относится к 
их числу. В лабораториях зарубежных и со
ветских научных центров настойчиво ищут па
нацею от страшного заболевания, и весь мир 
пристально следит за этой работой в надеж

де, что вот-вот появится вакцина или какой- 
либо фармакологический препарат, и СПИД, 
наконец, отступит. Но пока всего этого нет, 
а есть тревожная статистика: болезнь шест
вует по странам, приумножая ряды постра
давших, н единственно зффективный пока 
путь — профилактике самого заболевания.

зея в городе О тару, знакомст
во с олимпийскими сооруж е
ниями в Саппоро, экспонаты 
этнографического м узе я  в То
кио, аттракционы японского 
Дисней-парка. А  встречи с  об
щественностью во многих го
родах! Концерт известной 
японской певицы Киоко Кидэу- 
ки и японского ансамбля гру
зинской пасни на нашем теп
лоходе!

Всего и не перечислишь. На
до  отдать долж ное дирекции 
круиза и ф ирм е «Джепан 
Ю нион Тревел», которы е по
дарили нам эти прекрасные 
мгновения.

Николай ГУЛ И АШ ВИ ЛИ , 
директор  кр уиза :

—  Начну с благодарности 
работникам Грузинского уп
равления граж данской авиа
ции, которы е, организовав спе
циальный рейс, доставили во 
Владивосток более 160 участ
ников круиза и тем_ самым

Зададим ся вопросом : кому 
из медиков раньше других при
ходится сталкиваться с ранни
ми клиническими проявления
ми СПИДа? О пыт убеж дает, 
что это врачи-стоматологи. И 
это! действительно так , по
скольку полость рта и находя
щ аяся в ней микрофлора пре
дставляю т собой компактную 
и динамичную экосистему со 
сложными и многосторонними 
равновесными связями, кото
рые тотчас же наруш аю тся при 
понижении иммунитета орга
низма. Более то го , уж е есть 
многочисленные данные о том, 
что в 40 процентах случаев 
ранние клинические признаки 
заболевания р а з в и в  аются 
именно в полости рта, •  виде 
десятков проявлений, главны
ми из которых являются по
вреждения кожи и слизистой 
оболочки. На более поздней 
стадии могут развиваться раз
ного рода злокачественные 
опухоли, локализую щ иеся а че
люстно-лицевой области. Не 
б уду  вдаваться в подробно
сти клинической картины бо
лезни , поскольку это преро
гатива специалистов, замечу 
только , что а силах врача-сто- 
м атолога начать локальное, но 
вместе с тем  эффективное ле
чение. Вопрос здесь  упирает
ся только лишь в высокую 
профессиональную  компетен
цию м едика, а такж е в пра
вильную , четкую  организацию 
самого лечебного процесса.

Занимаясь этой проблемой, 
стоматолог преж де всего д ол
жен быть тщ ательно экипиро
ван. Необходимы защитные 
очки и халаты , поскольку про
фессиональный риск заболе
вания СПИ Дом у  врача доста
точно высок. Чтобы предот
вратить перекрестное инфи

цирование, перчатки необхо
димо менять после обслуж и
вания каж дого больного. С ле
д уе т принимать и ряд Других 
мер предосторож ности: обра
батывать д о ки  специальными 
растворами, применять низкую 
частоту бормашины, дабы не 
произошло аэрозольного рас
пространения инфекции, одно
разовые боры, шприцы, иглы,

Служба
з д о р о в ь я

которы е, кстати , просто так 
выбрасывать нельзя, а только 
уничтожать, поместив предва
рительно в соответствующие 
контейнеры, н т. д . и т . п.

Разумев! с я, прощ е давать 
советы , гораздо труднее им 
следовать, а тем  более на
шим врачам-стоматологам, у 
которых на сегодняш ний день, 
можно сказать, почти нет нор
мальных условий д ля  текущ ей 
работы, не говоря уж е о тех 
слож ных случаях заболеваний, 
к каким причисляется СПИ Д. 
Вот только один пример. Речь 
идет о так  называемом беэы- 
гольном инъекторе, периоди
ческое использование которо
го обусловливает его  эпиде
миологическую  безопасность, в 
том числе и при оказании по
мощи больным СПИ Д ом . Ин
струментарий, так сказать, уж е 
давно стал рядовым в повсе
дневной практике врача. О д 
нако стоит спросить, все ли 
наши стоматологические по
ликлиники располагаю т им в 
нужном количестве? Далеко 
не все. Что ж е после этого го

ворить, когда нет элементар
ного? Или др уго е . После про
ведения каж дой процедуры с 
больным СПИ Дом стоматоло
гический кабинет должен под
вергаться облучению кварце
вой лампой, аппаратура обра
батываться специальными ра
створами и пр. Все это са
мы е обычные, обязательные 
требования к  организации тру
д а  врача, но, чтобы их неукос 
нительно выполнять, необхо
дима такж е и общая культура 
здравоохране н и я , которую , 
кстати, мы во многом уж е ут
ратили, и которую  восстано
вить и приумножить будет не 
так-то просто. Впрочем, как и 
наладить производство в рес
публике некоторых видов сто
матологического оборудова
ния, одноразового инструмен
тария, поставки которого с 
каждым годом все более со
кращ аю тся. О днако, несмотря 
на все слож ности, которые 
ожидают, эти проблемы так 
или иначе придется решать. 
Уж е никак нельзя мириться с 
невысоким уровнем органи
зации стоматологической сф е
ры, а тем  более ещ е и пото
м у , что набирают темпы новые 
заболевания, в том числе и 
СПИ Д. Иначе говоря сама 
жизнь торопит принять и реа
лизовать оперативные реш е
ния, от которых б уде т зави
сеть здоровье ты сяч и тысяч 
граждан республики.

Лия ЧЕЛИДЗЕ, 
заведующая кафедрой те
рапевтической стоматоло
гии Тбилисского института 
усовершенствования вра
чей Минздрава С С С Р , док
тор медицинских наук, 
профессор.

На аукцион!;
Не забудьте, пожалуй

ста, об букциоиб, прохо
димом 23 мВрть 6 11 ча
сов а Тбилиси по адресу 
8аркегили-3, ул. Гахоки- 
дзб, 165.

Сообщаем подробности, ко
торые наверняка заинтересу
ют всех, кто желает в нем 
участвовать. На аукционе 
предприятия р е с п у  блики 
представят товары повышен
ного спроса — тепловоз, ав
топогрузчики, дизельный и 
башенный краны, электрока
ры, станки, компрессоры, ге
нераторы, малогабаритные 
тракторы. Здесь можно бу
дет приобрести также ме
бель, как ее гарнитуры, так 
и отдельные предметы. В 
широком ассортименте пред
лагают участникам аукцио
на различные продукты хи
мической промышленности 
нашей республики.

Аукцион проводится по 
инициативе Республиканско
го коммерческого центра Го
сударственного комитета Гру
зинской ССР по материаль
но-техническому снабжению. 
Его директор Нугзар Гар- 
севанович Каландадзе ска
зал нашему корреспонденту:

— Мы впервые проводим 
этот аукцион и дума
ем, что нас поддержат 
в республике. В  роли 
покупателей на аукцио
не будут представители пред
приятий, организаций, коопе
ративов и отдельные граж
дане, занимающиеся ин
дивиду а л ь  н о й  трудовой 
деятельностью. В успехе 
проводимого аукциона мы не 
сомневаемся и думаем, что 
он станет традиционным не 
только в Тбилиси, но и в  дру
гих городах Грузии. *Это 
даст нам возможность в  б у 
дущем часть вырученных де
нежных средств использо
вать и с благотворительной 
целью.

Давид КАХИДЗЕ.

В Е Н Г Л О Ш  ОТ П Р О Г Н О З О В  У К Л О Н Я Е Т С Я
Сегодня невозможно предположить, что какая-нибудь 

команда может отправиться на чемпионат мира без тренера. 
А ведь такое в 1934 году случилось со сборной Чехослова
кии. Победив в отборочном матче сборную Польши, чехосло
вацкие футболисты получили право участвовать в заключи
тельной фазе чемпионата мира в Италии.

О днако ещ е за десять дней 
до открытия чемпионата ф у т
больные власти этой страны 
не решались отправить на тур 
нир свою команду. И только 
победа в товарищ еском матче 
над сборной Англии развеяла 
всякие сомнения. Сборы бы
ли настолько поспешными, что 
команда отправилась в Ита
лию без тренера. Его  ф унк
ции были возложены на од
ного из членов футбольного  
сою за Чехословакии Карела 
П етр у. Первый ж е матч со 
сборной Румынии м ог стать 
д ля  чехов последним, если бы 
не блестящ ая игра их врата
ря Франтиш ека Планички. П ро
игрывая после первого тай
ма —  0 : 1 ,  чехи все же вы
играли встречу —  2 : 1 .  Наби
рая ф орм у в ходе турнира, 
они победили затем  сборные 
Ш вейцарии ( 3 : 2 ) ,  Германии 
( 3 : 1 )  и вышли в финал, что 
было уж е большим успехом , 
но аппетит, как известно, при
ходит во время еды , и чехи 
вышли на решающий матч с 
хозяевами турнира, полные ре
шимости добиться успеха. С 
самого начала, взяв под плот
ную персональную опеку клю 
чевых игроков сопеоника, они 
обрушили на ворота итальян
цев шквал стремительных атак. 
О бескураж енные столь неожи
данным началом, хозяева пе
решли к откровенной грубо
сти, благо, арбитр, ш аед Эк- 
линд, смотрел на это сквозь 
пальцы. Вот Монти борцов
ским приемом сбивает в сво
ей штрафной Свободу. Эклинд 
назначает ш трафной удар ... в 
сторону чехов. Меанца серией 
приемов, уж е из бокса, трав
мирует Крчила, который до 
конца матча лишь формально 
пребывает на поле. С удья  ог
раничивается устным замеча
нием . Наконец, в середине

второго тайма уносят с поля 
Пуча, и ем у за неимением вра
ча оказы вает помощь все тот 
ж е Карел П етру. Помощь бы
ла скорее моральной, однако 
довольно эф фективной , ибо 
Пуч вскоре выбегает на поле, 
и, прорвавшись к воротам 
итальянцев, забивает гол при 
гробовом молчании трибун. 
Девяти минут не хватило че
хам , чтобы стать чемпионами

остальное время беспрерывно 
атаковали, но пробить Шрой- 
ф а  так и не смогли . Благодар
ные своем у вратарю, чехосло
вацкие ф утболисты  вынесли 
его  с поля на руках. Велика 
заслуга Ш ройфа и в победе 
чехов над югославами в полу
финале— 3 :1 .  И только в ф и
нальной игре Ш ройф и его 
товарищи ничего не смогли 
поделать с безусловно лучшей 
командой чилийского чемпио
ната— бразильцами. Чехи осо
бое внимание уделили нейтра
лизации Гарринчи, против ко
т о р о е  постоянно действовали 
по два, а порой и по три иг
рока. Этим они в значитель-

К чемпионату мира по футболу

мира. Гол О рси на 81-й мину
те перечеркнул их надеж ды . 
В дополнительное время го
сти вновь были ближ е к ус
пеху : по пустым воротам бил 
Соботка —  ш танга, затем  Не- 
едлы — и вновь неудача. Ре
шающий гол в этом матче за
бил итальянец Скиавио. Пос
ле игры журналисты назвали 
сборную  Чехословакии м о
ральным победителем  чем
пионата. В дальнейш ем лишь 
один раз чехословацкой сбор
ной удалось встать на вторую 
ступень в мировых чемпиона
тах . Случилось это в 1962 го
д у  в Чили. И если успех в 
Италии был связан прежде 
всего с именем легендарного 
вратаря Планички, то  и вто
рое м есто  в Чили во многом 
определила великолепная иг
ра др уго го  стража ворот — 
Вильяма Ш ройф а. На предва
рительном этапе ем у удалось 
сохранить в неприкосновенно
сти свои ворота в матчах со 
сборными Испании и Брази
лии. Поистине чудеса тво
рил Ш рой ф  в четвертьфиналь
ном матче с венграми. Про
пустив гол уж е на 14-й мину
те , венгерские футболисты  все

ной степени сковали его дей
ствия, но зато большую сво
боду получили его  партнеры.

Правда, счет открыл полу
защитник сборной Чехослова
кии М асопуст, но бразильцы 
ответили тремя голами и вы
играли —  3 : 1 .

После чилийского чемпиона
та сборная Чехословакии лишь 
дваж ды добивалась «права иг
рать в заключительной часги 
мирового первенства, но оба 
раза без особого успеха. По
следний раз это было в 1982 
году а Испании. Тогда коман
д у  тренировал Й озеф  Венг- 
лош. И вот снова под его ру
ководством сборная Чехосло
вакии добилась успеха ■ от
борочном турнире, где  право 
на поездку в Италию оспари
вали такж е команды Бельгии, 
Португалии, Ш вейцарии и Л ю к
сем бурга. Чехи вяло начали 
турнир, набрав три очка в трех 
матчах. Но затем  последовала 
победная серия из четырех 
матчей, в том числе и над о д 
ним из основных соперников— 
сборной, Португалии —  2 : 1 .  
В последнем матче в Лисса
боне им нельзя было проиг

рывать хозяевам  с крупным

счетом . Д о этого дело  не до
шло. Чехословацкая команда 
провела встречу собранно и 
добилась ничьей. Завоевав в 
турнире второе м есто , вслед 
за бельгийцами, сборная Че
хословакии получила возмож 
ность участвовать в финаль
ном турнире в Италии. Все во
семь матчей в отборочном 
турнире провели вратарь Ян 
С тейскал, защ итник М ирослав 
Кадлец , полузащитники И Ч ф  
Хованец, Вацлав Немече й 
Иван Гашек, а такж е напад*йр- 
щий Михеил Билек, Сем ь мат
чей провел полузащитник Мо- 
равчик, по шесть —  защитни
ки Ян Кочиан и Франтиш ек 
С трака, полузащ итник Влади
мир Вайс и нападающий То 
маш С кухравы . Самы ми ре
зультативными в команде бы
ли Билек и С кухравы , забив
шие по четыре гола. Эти  ф ут- 

. болисты , видимо, составят ос
новной костяк команды на тур 
нире в Италии. Чехословацкую  
команду мож ет усилить и Лю- 
бош Кубик, играющ ий в на
стоящ ее время а итальянской 
«Фиорентине». Но последнее 
слово здесь  за тренером . Венг- 
лош к отборочным играм Ку
бика не привлекал.

8 целом тренер надеется на 
преодоление первого препят
ствия, где  соперниками чехо
словацких футболистов будут 
сборные Италии, Австрии и 
С Ш А .

Сборные С С С Р  и Чехосло
вакии встречались м еж ду со
бой 12 раз. Ш есть раз побеж
д ала советская команда, два—  
чехословацкая и четыре встре
чи завершились вничью. В 
матчах со сборной Чехослова
кии участвовала больш ая груп
па игроков тбилисского «Ди
намо». По три матча провели 
В. Д араселия, Т. С улаквелидзе 
-и Р. Ш енгёлия (забил 3 гола ', 
две игры —  М . М есхи (забил 
один гол), по одной игре — 
Г. Чохе ли, С . М етревели, Р. 
Д зодзуаш вили , А . Чивадзе и 
В. Коридзе (забил один гол).

Аксель ТБИЛЕЛИ.

В Ы И Г Р А Л И  К У Б О К
Чемпион Олимпийских игр в 

С еуле  тбилисец Владимир Ап- 
циаури добился нового успе
ха в фехтовании на рапирах. 
Он в составе сборной ЦС 
«Динамо» выступал в розыг
рыш е Кубка Европы, который

21 марта
Тбилиси

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 
12.30 — Для воспитанников дет
ских садов. Программа мульт
фильмов. 13.00 — В полдень. 
13.50 — Для школьников. Осноаы 
Советского государства и права.

~  Художественный фильм 
«Инспектор без оружия». 15.35— 
Мультфильм. 15.50 — Информа
ционный выпуск. 16.00 — Теле- 
курс. Математика. 16.30 — Про
грамма научно-популярных филь
мов. 17.05 — Изучим немецкий 
язык. 17.35 — О б ъ я в л е н и я .  
17.40 — Мультфильм. 18.00 — 
(ель—школа будущего. 18.50 — 

Д а т  дискуссионный клуб. 20.00— 
Моамбе. 20.35 — Глетелерадио 
Грузинской ССР. Публицисти
ческая программа «Вертикаль»

гроводился в Париже.
Советская команда после

довательно победив ф ехто
вальщиков Израиля —  9 : 2 ,  
два ф ранцузских клуба —  
9 : 7  и 8 : 8  (по уколам ), вы
шла в финал. Здесь ее со-

( ~  Народное творчест
во. 22.00 — Время. 22.30 — На 
заседания Совета Министров Гру
зинской ССР. 22.50 -  Концерт 
Государственного ансамбля пес
ни и танца г. Кутаиси. 23.50 — 
На форуме молодежи. Телеви
зионный дневник.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
10.05 — Документальный фильм 
« С о г л а си е»  (периый показ).
10.35 — Художественный фильм 
«Портрет жены художника». 
18.00 — Для школьников. Мате
матика. 18.45 -  Грузинский до
кументальный телефильм «Пре
мьера». 19.30 — Про г р а м м а  
мультфильмов. 20.00 — Моамбе.
20.35 — Художественный фильм 
« П о м н и т ь  и л и  з а б ы т ь ? »

Москва
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 

7.80 — «120 минут». 9.35 —

парником была национальная 
сборная Венгрии. Поединок 
заверш ился победой советских 
спортсменов —  9 : 1 .  Интере
сно отметить, что Апциаури 
выиграл все свои три встре
чи,

Мультфильм. 9.45 — «Гуделиа». 
Документальный фильм. 10.10 — 
П. И. Чайковский — Дипсрги- 
<м*нт из балета «Щелкунчик». 
10.10 — «Во бору брусника». 
Телсви.тионаый художественный 
фильм. 1-я серии. 11.55 — «Ра
дуга». Музыкальное путешествие 
по провинциям Пакистана. 12.30— 
Вокруг света. 13.30 — Время. 
17.30 — Детский час (с уроком 
английского языка). 18.80 — 
Премьера телевизионного филь
ма. 19.30 -  Время. 20.00 — Фут
бол. Кубок европейских чемппо- 
иов. 1/4 финала. «Днепр» — «Бен 
фпка» (Португалия). 22.00 — 
Время. 22.30 — Актуальное ин
тервью. 22.40 — «Во бору брус
ника». Телевизионный худож е
ственный фильм. 2-я серия. 
00.05 *- Политические диалоги. 
01.05 — ТСН.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
9.15 — «Хочу все знать». 9.35,

К СВЕДЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ:

СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР 
«ЗАРИ ВОСТОКА» 

ВЫЙДЕТ 23 МАРТА С. Г.

Зам. редактора 
Г. ПАЦУРИЯ.

10.35 — Физика. 0-й класс. 10.05.
11.05 — Немецкий язык. 11.35. 

Т . Физика. 7-й класс.
12.05 -  Научно-популярные филь
мы. 13.05 — Волейбол. Чемпио
нат СССР. Мужчины. «Динамо» 
(Моск. обл.) — «Автомобилист» 
(Ленинград). 13.50 — Телестудии 
городов РСФСР. «Сигма». 14.30— 
Футбол. Кубок СССР. 1Д фи
нала. «Динамо» (Москва) — 
«Динамо» (Минск). 10.10 — 
Сеанс повторного телефильма. 
«Сердце Бокияура». 2-я серий. 
1 Н 5  ~  И»*** древнего Пскова. 
18.00 — Играет лауреат Всерос
сийского конкурса С. ЛукНН 
(домра). 18.15 — Гостелерддяо 
Грузинской ССР. Публицяс гачес- 
кяя Программа «Вертикаль». 
19.15 — Мультфильм. 1ЙЛ0 — 
Время. 20.00 — На сеёсшг Вер- 
ховпого Сонета СССР. В  еерерЫ ' 
ве (21.09) — «Спокойной коти, 
малы л и т »

Адр0С редакции: 380008, ГЗилясн-8, пр. Рустааеди, 42.
Т е л е ф о н ы ; * * * * *  ямьйм N общ аеш миеге миомиа — 93 П-34. 93-21-19; обще- 

утиш им  яриоммю — 99-36-69? отдел «•ьмиюмм* — 93-91-94.

ИНДЕКС 66432.
О р ден* Трудового Краеного Знамени 
1 2  3 4  3 6 1  •  9 19 11 12 11 14 49 «6

См ога выходит 6 р м  о иодом*
гшпсгрщфыъ издательства ЦК КО Грузни Понатаотсо офсетным способом •  газетном корпуса, уж, Хошараульснм, 29.

47 19 19 2 * 2 1 2 ?  У Э  03881


